


PROFI 1500,
PROFI 1500 TWIN

Ðóêîâîäñòâî ïîëüçîâàòåëÿ

Ðàñïàêîâêà âàøåãî PROFI 1500 (PROFI 1500 TWIN)

Â êîìïëåêòå:

- áåñøíóðîâàÿ òåëåôîííàÿ òðóáêà (2)
- áàçà
- 2 (4) àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè
- òåëåôîííûé êàáåëü
- ñåòåâîé àäàïòåð (2)
- 1 (2) ñúåìíûå öâåòíûå ïàíåëè äëÿ òåëåôîííîé òðóáêè

Ñîõðàíèòå óïàêîâêó íà ñëó÷àé, åñëè âàì ïîçæå áóäåò íåîáõîäèìî
òðàíñïîðòèðîâàòü óñòðîéñòâî.

Âàæíîå ïðèìå÷àíèå - àâàðèéíûé ðåæèì.

PROFI 1500 (PROFI 1500 TWIN) íå ïðåäíàçíà÷åí äëÿ òåëåôîííîé ñâÿçè ïðè àâàðèéíîì
ñáîå ýíåðãîïèòàíèÿ.
Äëÿ ðàáîòû â àâàðèéíîì ðåæèìå äîëæíû áûòü ïðåäïðèíÿòû àëüòåðíàòèâíûå ìåðû.
(Ýòî îçíà÷àåò, ÷òî âû äîëæíû òàêæå èìåòü îáû÷íûé òåëåôîí, ïðèñîåäèíåííûé ê âàøåé
ëèíèè, êîòîðûé íå íóæäàåòñÿ â ýëåêòðîýíåðãèè, ÷òîáû áûëî âîçìîæíî ïðîèçâîäèòü
çâîíêè âî âðåìÿ ñáîÿ ïèòàíèÿ).



Òåëåôîííàÿ òðóáêà è áàçà

Äèñïëåé
Êíîïêà MENU
(ÌÅÍÞ)
Íàæìèòå äëÿ âõîäà  â
ìåíþ
ïðîãðàììèðîâàíèÿ è
âûõîäà  èç íåãî

Êíîïêà RECALL
(Ïîâòîðíûé âûçîâ)
Âàì ïîíàäîáèòñÿ
ôóíêöèÿ Recall, åñëè
âàø òåëåôîí ñâÿçàí ñ
îôèñíîé ÀÒÑ.

Êíîïêà Ñ (CLEAR)
(î÷èñòêà)
Íàæìèòå âî âðåìÿ
ïðîãðàììèðîâàíèÿ, äëÿ
âîçâðàùåíèÿ ê
ïðåäûäóùåé îïöèè
ìåíþ, èëè
ïîñëåäîâàòåëüíîãî
ñòèðàíèÿ öèôð  ñ
äèñïëåÿ.
Íàæìèòå âî âðåìÿ
ðàçãîâîðà äëÿ
îòêëþ÷åíèÿ ìèêðîôîíà,
òîãäà ñîáåñåäíèê âàñ íå
óñëûøèò.

Èíäèêàòîðû
IN USE è CHARGE
(ËÈÍÈß è ÇÀÐßÄ)
Èíäèêàòîð IN USE
ãîðèò ïðè
ïîäêëþ÷åíèè ê
òåëåôîííîé ëèíèè.
Èíäèêàòîð CHARGE
âêëþ÷àåòñÿ âî âðåìÿ
çàðÿäà áàòàðåè.

Êíîïêà HANDSET
LOCATOR (ëîêàòîð
òåëåôîííîé òðóáêè).
Íàæìèòå åå äëÿ
îáíàðóæåíèÿ
ìåñòîíàõîæäåíèÿ
òåëåôîííîé òðóáêè, åñëè
âû çàáûëè, êóäà âû åå
ïîëîæèëè. Òðóáêà
çàçâîíèò.
Íàæìèòå êíîïêó åùå ðàç
äëÿ âûêëþ÷åíèÿ çâîíêà
òðóáêè.

Êíîïêè UP è DOWN (ââåðõ,
âíèç)
Íàæìèòå äëÿ ïîêàçà ïîñëåäíèõ
10 íàáðàííûõ âàìè íîìåðîâ.
Íàæìèòå âî âðåìÿ
ïðîãðàììèðîâàíèÿ äëÿ
ïåðåìåùåíèÿ ïî ìåíþ.
Íàæìèòå âî âðåìÿ ðàçãîâîðà äëÿ
óâåëè÷åíèÿ ãðîìêîñòè òðóáêè.

Êíîïêà
SPEAKERPHONE
(ãðîìêîãîâîðèòåëü)
Íàæìèòå äëÿ
âêëþ÷åíèÿ èëè
îòêëþ÷åíèÿ ôóíêöèè
SPEAKERPHONE.

Êíîïêà PHONE
(Òåëåôîí)
Íàæìèòå ýòó êíîïêó
äëÿ íà÷àëà è
îêîí÷àíèÿ
òåëåôîííîãî âûçîâà

Êíîïêà OK
Íàæìèòå ýòó êíîïêó âî
âðåìÿ
ïðîãðàììèðîâàíèÿ äëÿ
ïîäòâåðæäåíèÿ âàøåãî
âûáîðà.
Íàæìèòå ýòó êíîïêó è
óäåðæèâàéòå åå äëÿ
îòêëþ÷åíèÿ
òåëåôîííîé òðóáêè.
Êíîïêà CDS/ PAUSE
(ÈÄÅÍÒÈÔÈÊÀÖÈß
ÂÛÇÛÂÀÞÙÅÃÎ
ÀÁÎÍÅÍÒÀ / ÏÀÓÇÀ)
Íàæàòü ýòó êíîïêó äëÿ
èäåíòèôèêàöèè íîìåðà
âûçûâàþùåãî àáîíåíòà
è ââîäà ôèêñèðîâàííîé
ïàóçû â íàáèðàåìûé
íîìåð.

Êíîïêà INT
Íàæìèòå êíîïêó äëÿ
âûïîëíåíèÿ
âíóòðåííåãî âûçîâà,
åñëè íà âàøåì áàçîâîì
áëîêå
çàðåãèñòðèðîâàíû äâå è
áîëåå òðóáêè

Êíîïêà MEM
(Ïàìÿòü)
Íàæìèòå êíîïêó äëÿ
âûïîëíåíèÿ âûçîâîâ
ïî íîìåðàì,
çàïèñàííûì â
òåëåôîííîé çàïèñíîé
êíèæêå

Ïðåæäå, ÷åì âû íà÷íåòå èñïîëüçîâàòü òðóáêó, íåîáõîäèìî ïîëíîñòüþ çàðÿäèòü
àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè, â ñîîòâåòñòâèè ñ äåéñòâèÿìè,  îïèñàííûìè íà ñòðàíèöàõ
4– 5.
Ïîæàëóéñòà, ïðî÷èòàéòå ïðèìå÷àíèÿ íà ñòðàíèöå 2, ïåðåä óñòàíîâêîé áàçîâîãî áëîêà.



Ñîîáùåíèÿ äèñïëåÿ è ñèìâîëû
ÓÑÒÀÍÎÂÊÀ

Çäåñü óêàçàíî íàçâàíèå
òåëåôîííîé òðóáêè.

Êîãäà âû íàáèðàåòå òåëåôîííûé íîìåð,
îí âûñâå÷èâàåòñÿ â òå÷åíèå 15 ñåêóíä.

×òî îçíà÷àþò ñèìâîëû
 Ëåâàÿ Åñëè â íîìåðå, êîòîðûé âû íàáèðàåòå áîëåå  12 ÷èñåë, äèñïëåé

ñòðåëêà ïðîêðó÷èâàåòñÿ, ÷òîáû ïîêàçàòü âàì ïîñëåäíèå ÷èñëà.

  Óðîâåíü Êîãäà ïîêàçûâàåò ‘ïî÷òè ïóñòîé‘  , ïîìåñòèòå

çàðÿäêè òåëåôîííóþ òðóáêó êàê ìîæíî ñêîðåå íà áàçó äëÿ  çàðÿäêè
àêêóìóëÿ- àêêóìóëÿòîðíûõ áàòàðåé. Âî âðåìÿ çàðÿäêè àêêóìóëÿòîðíûõ
òîðîâ áàòàðåé, ïîêàçàòåëü óðîâíÿ äîëæåí ìåíÿòüñÿ.

 Âíåøíèé Âû ñâÿçàíû ñ òåëåôîííîé ëèíèåé, âàøà òåëåôîííàÿ òðóáêà-

çâîíîê ñíÿòà. Âûñâå÷èâàåòñÿ EXT, êîãäà ïîñòóïàåò  âõîäÿùèé âûçîâ

 Âíóòðåííèé Âû ñâÿçàíû ñ  âíóòðåííèì àáîíåíòîì. Âûñâå÷èâàåò INT,

çâîíîê êîãäà êíîïêà HANDSET LOCATOR íà áàçîâîì áëîêå íàæàòà.

 Ïðîãðàì- Âû ïðîãðàììèðóåòå ôóíêöèè òðóáêè èëè áàçîâîãî áëîêà.

ìèðîâàíèå

  Òåëåôîííàÿ Âû íàæàëè êíîïêó MEM äëÿ âûïîëíåíèÿ âûçîâà ïî íîìåðó,

         çàïèñíàÿ  êíèãà çàïèñàííîìó â òåëåôîííîé çàïèñíîé êíèæêå.

 Áëîêèðîâêà Êëàâèøè âàøåé òðóáêè áëîêèðîâàíû.

êëàâèàòóðû

 Îòêëþ÷åíèå Ìèêðîôîí âàøåé òðóáêè îòêëþ÷åí.

ìèêðîôîíà

 Ãðîìêîãîâîðèòåëü Ãðîìêîãîâîðèòåëü íà âàøåé òðóáêå âêëþ÷åí

 Ñîîáùåíèÿ Âû ïîëó÷èëè ñîîáùåíèÿ îá èäåíòèôèêàöèè íîìåðà
âûçûâàþùåãî àáîíåíòà

 Ñòðåëêè Âû ìîæåòå íàæèìàòü íà ýòè êíîïêè, ÷òîáû ïðîñìîòðåòü

ââåðõ, âíèç ÷åðåç ìåíþ ïðîãðàììèðîâàíèÿ êîëè÷åñòâî îïöèé.

Èíäèêàòîð Ñèìâîë îòðàæàåò ìîùíîñòü ñèãíàëà, ïðèíèìàåìîãî òðóáêîé
ñèãíàëàîò áàçîâîãî áëîêà, ìèãàåò ïðè âûõîäå èç çîíû äåéñòâèÿ

áàçîâîãî áëîêà. Åñëè óðîâåíü íèçêèé èëè ìèãàåò ñèìâîë,
îäîéäèòå áëèæå ê áàçîâîìó áëîêó.

Voxtel



1

Ïåðåä óñòàíîâêîé  2

Ïîäêëþ÷åíèå è óñëîâèÿ
èñïîëüçîâàíèÿ  2
Âûáîð ìåñòà óñòàíîâêè áàçû è
çàðÿäíîãî óñòðîéñòâà  2
Ðàäèîñèãíàëû ìåæäó òåëåôîííîé
òðóáêîé è áàçîé  3
Ïîäêëþ÷åíèå ê ýëåêòðîñåòè  3
Óñòàíîâêà 4

Ïåðåä íà÷àëîì 6

Ýëåêòðè÷åñêàÿ áåçîïàñíîñòü 6
Ðàäèîïîìåõè 6
Äåðæèòå àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè
çàðÿæåííûìè 6
Ïðåäóïðåæäåíèå î âûõîäå èç çîíû
äåéñòâèÿ áàçîâîãî áëîêà 7
Ìåðû ïðåäîñòîðîæíîñòè 7

Êàê çâîíèòü è îòâå÷àòü íà çâîíêè 8
Ôóíêöèÿ Ñïèêåðôîí 8
Âûïîëíåíèå âûçîâà 8
Âûçîâ ïîñëåäíåãî íàáðàííîãî íîìåðà 8
Îòêëþ÷åíèå ìèêðîôîíà 9
Ãðîìêîñòü ðàçãîâîðà 9

Çàïîìèíàíèå íîìåðà 10
Ñîõðàíåíèå íîìåðà 10
Óäàëåíèå íîìåðà èç ïàìÿòè 11
Íàáîð íîìåðà, íàõîäÿùåãîñÿ â ïàìÿòè
óñòðîéñòâà 11
Èçìåíåíèå íîìåðà â ïàìÿòè 12

CID 13
Ïðîâåðêà îò÷åòà î âûçûâàþùåì
àáîíåíòå 13
Îòâåòíûé çâîíîê 14
Óäàëåíèå îò÷åòà  î âûçûâàþùåì
àáîíåíòå 14

Óñòàíîâêà ãðîìêîñòè è ïàðàìåòðîâ
çâóêîâûõ ñèãíàëîâ 15
Ãðîìêîñòü òåëåôîííîé òðóáêè 15
Âíåøíÿÿ ìåëîäèÿ çâîíêà òåëåôîííîé
òðóáêè 16
Ãðîìêîñòü çâîíêà òåëåôîííîé òðóáêè 17
Ìåëîäèÿ çâîíêà áàçû 18
Ãðîìêîñòü çâîíêà áàçû 18
Êëàâèøà òîíà 19
Ñèãíàëèçàöèÿ ðàçðÿäà àêêóìóëÿòîðíîé
áàòàðåè 20
Óñòàíîâêà ñïîñîáà íàáîðà íîìåðà

Ïðåäóïðåæäåíèå î âûõîäå èç çîíû äåéñòâèÿ
áàçîâîãî áëîêà   21

Íàñòðîéêà âàøåãî òåëåôîíà 22
Èìÿ Âàøåé òðóáê  22
Àâòîîòâåò 22
ßçûê äèñïëåÿ 23
Áëîêèðîâêà êëàâèàòóðû 24
Âàø çàùèòíûé êîä 25
Ñúåìíûå ïàíåëè 26
Çàïðåò çâîíêîâ 27
Äåòñêèé çâîíîê (BabyCall) 29
Ïåðåóñòàíîâêà ñèñòåìû 32
Èñïîëüçîâàíèå íåñêîëüêèõ òåëåôîííûõ
òðóáîê 34
Ðåãèñòðàöèÿ íîâîé òåëåôîííîé òðóáêè 35
Âûçîâû ïî âíóòðåííåé ñâÿçè 38
Ïåðåáðîñ çâîíêîâ 38
Êîíôåðåíö-ñâÿçü 39
Òîí Íîâîãî Çâîíêà 40
Ïîèñê íåèñïðàâíîñòåé 35
Ãàðàíòèÿ è îáñëóæèâàíèå 46
Òåõíè÷åñêèå äàííûå 47
Óêàçàòåëü 48

Ñîäåðæàíèå



Âû ìîæåòå ïîäêëþ÷èòü PROFI 1500 (PROFI 1500 TWIN) ê:
• ïðÿìîé àáîíåíòñêîé ëèíèè (DEL) (ëèíèÿ, íåïîñðåäñòâåííî

ñîåäèíåííàÿ ñ ìåñòíîé òåëåôîííîé ñòàíöèåé ñî ñâîèì
ñîáñòâåííûì àáîíåíòñêèì íîìåðîì)

• äîïîëíèòåëüíîé ðîçåòêå, ïîäêëþ÷åííîé ê DEL
• îôèñíîé ÀÒÑ

Âû ÍÅ äîëæíû ïîäêëþ÷àòü PROFI 1500 (PROFI 1500 TWIN) â êà÷åñòâå
äîïîëíèòåëüíîãî òåëåôîííîãî àïïàðàòà ê òàêñîôîíó

Óñòàíîâèòå áàçîâûé áëîê è çàðÿäíîå óñòðîéñòâî íà ðîâíîé ïîâåðõíîñòè
òàê, ÷òîáû:

• âèëêà ñåòåâîãî àäàïòåðà íåïîñðåäñòâåííî ïîäêëþ÷àëàñü ê
ðîçåòêå ñåòè ïèòàíèÿ ïåðåìåííîãî òîêà íàïðÿæåíèåì 220 Â.
Íå ïûòàéòåñü óäëèíèòü êàáåëü äëÿ ïîäêëþ÷åíèÿ ê ñåòè.

• òåëåôîííûé øíóð ïîäêëþ÷àëñÿ ê ðîçåòêå òåëåôîííîé ëèíèè
èëè ê äîïîëíèòåëüíîé òåëåôîííîé ðîçåòêå (òîëüêî äëÿ
áàçîâîãî áëîêà; çàðÿäíîå óñòðîéñòâî ê òåëåôîííîé ëèíèè íå
ïîäêëþ÷àåòñÿ).

• âáëèçè íå áûëî äðóãèõ ðàäèîòåëåôîíîâ, â ïðîòèâíîì ñëó÷àå
ìîãóò âîçíèêíóòü ðàäèîïîìåõè.

• âáëèçè íå áûëî âîäû èëè ìåñò ñ ïîâûøåííîé âëàæíîñòüþ
• âáëèçè íå áûëî äðóãèõ ýëåêòðè÷åñêèõ ïðèáîðîâ (áàçîâûé áëîê

äîëæåí íàõîäèòüñÿ âäàëè îò õîëîäèëüíèêîâ, ñòèðàëüíûõ ìàøèí,
ìèêðîâîëíîâûõ ïå÷åé, òåëåâèçîðîâ, ëàìï äíåâíîãî ñâåòà è ò.ä.)

Âûáîð
ìåñòîðàñïîëî-
æåíèÿ
 áàçîâîãî áëîêà
è çàðÿäíîãî
óñòðîéñòâà

Ïîäêëþ÷åíèå
è óñëîâèÿ
èñïîëüçîâàíèÿ

Ïðî÷èòàéòå ýòè ïðèìå÷àíèÿ ïåðåä óñòàíîâêîé

2



• Äëÿ ñîâìåñòíîãî èñïîëüçîâàíèÿ íîñèìîé òðóáêè è áàçîâîãî áëîêà
Âàì ïîòðåáóåòñÿ óñòàíîâèòü ðàäèîñâÿçü ìåæäó íèìè. Íåîáõîäèìî
èìåòü â âèäó ñëåäóþùåå:

• ÷åì âûøå ðàñïîëîæåí áàçîâûé áëîê, òåì ëó÷øå áóäóò ðåçóëüòàòû
- îáû÷íî íà âîçâûøåíèè áàçîâûé áëîê ðàáîòàåò íàèëó÷øèì
îáðàçîì; â äâóõýòàæíîì äîìå äëÿ äîñòèæåíèÿ íàèëó÷øåãî
ðåçóëüòàòà ñëåäóåò ðàñïîëîæèòü áàçîâûé áëîê íà ëåñòíè÷íîé
ïëîùàäêå ïåðâîãî ýòàæà

• ëþáûå êðóïíûå ìåòàëëè÷åñêèå îáúåêòû, òàêèå êàê
õîëîäèëüíèê, çåðêàëî èëè øêàô, ðàñïîëîæåííûå ìåæäó íîñèìîé
òðóáêîé è áàçîâûì áëîêîì ìîãóò áëîêèðîâàòü ðàäèîñèãíàë

• êðóïíûå êîíñòðóêöèè, òàêèå êàê ñòåíû, òàêæå ìîãóò ñíèçèòü
ìîùíîñòü ñèãíàëà

• Áàçîâûé áëîê  PROFI  1500  (PROFI 1500 TWIN) äîëæåí
èñïîëüçîâàòüñÿ ñ àäàïòåðîì, êîòîðûé ïðèëàãàåòñÿ ê áàçå.

• Çàðÿäíûå óñòðîéñòâà PROFI 1500 äîëæíû èñïîëüçîâàòüñÿ ñ
àäàïòåðàìè, êîòîðûå ïðèëàãàþòñÿ ê çàðÿäíîìó óñòðîéñòâó.

Èñïîëüçîâàíèå ëþáîãî äðóãîãî àäàïòåðà ìîæåò ïðèâåñòè ê
íåèñïðàâíîñòÿì, íà êîòîðûå íå ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ äåéñòâèå
ãàðàíòèéíûõ îáÿçàòåëüñòâ

Ñîåäèíåíèÿ ñ
ýíåðãîïèòàíèåì

Ðàäèîñèãíàëû
ìåæäó íîñèìîé
òðóáêîé è
áàçîâûì áëîêîì

Âàæíî – îáðàòèòå âíèìàíèå

3



4

ÓÑÒÀÍÎÂÊÀ

Êðûøêó àêêóìóëÿòîðíîãî îòñåêà íåîáõîäèìî
óñòàíîâèòü äî îòêàçà, ïîêà íå ðàçäàñòñÿ
ùåë÷îê.

Óñòàíîâêà è ïîäêëþ÷åíèå.

1. Âûáåðèòå ïîäõîäÿùåå ìåñòî äëÿ áàçû

Óäîñòîâåðèòåñü, ÷òî ìåñòî óñòàíîâêè íå íàõîäèòñÿ
áëèçêî ê äðóãîìó òåëåôîíó è äðóãîìó ýëåêòðè÷åñêîìó
îáîðóäîâàíèþ.
Âû ìîæåòå óñòàíîâèòü áàçó íà ñòåíå.

2. Ïîäêëþ÷èòå ñåòåâîé àäàïòåð è
òåëåôîííûé øíóð ê íèæíåé ñòîðîíå áàçû.
Âäàâèòå ïðîâîäà â óãëóáëåíèÿ.

3. Âêëþ÷èòå âèëêó ñåòåâîãî àäàïòåðà â
ðîçåòêó ñåòè ïèòàíèÿ ïåðåìåííîãî òîêà
íàïðÿæåíèåì 220Â ÷àñòîòîé 50 Ãö.

4. Åñëè âû èñïîëüçóåòå PROFI 1500 TWIN,
òîãäà ïîäêëþ÷èòå ñåòåâîé àäàïòåð ê çàäíåé
ñòîðîíå çàðÿäíîãî óñòðîéñòâà.
Âêëþ÷èòå âèëêó ñåòåâîãî àäàïòåðà â
ðîçåòêó ñåòè ïèòàíèÿ ïåðåìåííîãî òîêà
íàïðÿæåíèåì 220Â ÷àñòîòîé 50 Ãö.

Ñìîòðèòå ïðèìå÷àíèå íà
ñòðàíèöå 3.

Ñìîòðèòå ïðèìå÷àíèå íà
ñòðàíèöå 3.



Âñòàâüòå àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè òàê,  êàê
ïîêàçàíî íà ðèñóíêå (äî óïîðà).

6. Âñòàâüòå àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè
â òåëåôîííóþ òðóáêó

Çàêðîéòå êðûøêó àêêóìóëÿòîðíîãî
îòñåêà, äâèãàÿ åå äî ùåë÷êà.

Ïðåæäå, ÷åì âû âïåðâûå
èñïîëüçóåòå òåëåôîííóþ
òðóáêó, âàæíî çàðÿäèòü
áàòàðåè ïîëíîñòüþ.
Âû óñëûøèòå çâóêîâîé ñèãíàë,
åñëè òåëåôîííàÿ òðóáêà
ïðàâèëüíî
óñòàíîâëåíà â ìåñòå çàðÿäêè.
Îñòàâüòå òåëåôîííóþ òðóáêó
íà áàçîâîì áëîêå èëè çàðÿäíîì
óñòðîéñòâå íà 15 ÷àñîâ.

7. Çàðÿäèòå àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè â
òå÷åíèå 15 ÷àñîâ

8. Ïîäêëþ÷èòå áàçó ê òåëåôîííîé ëèíèè.
Âñòàâüòå âèëêó òåëåôîííîãî øíóðà â ðîçåòêó êàê ïîêàçàíî
íà ðèñóíêå.
Âñòàâüòå àäàïòåð áàçû â ýëåêòðîðîçåòêó.

Îáðàòèòå âíèìàíèå:
çàðÿäíûå óñòðîéñòâà íå
èìåþò ñîåäèíåíèÿ ñ
òåëåôîííîé ëèíèåé.

Ñèìâîë
óðîâíÿ
çàðÿäà
àêêóìóëÿ-
òîðíûõ
áàòàðåé

Âêëþ÷àåòñÿ
èíäèêàöèÿ
çàðÿäà
àêêóìóëÿ-
òîðíîé
áàòàðåè

Óáåäèòåñü â òîì, ÷òî ïèòàíèå
âêëþ÷åíî, èíà÷å òåëåôîí íå áóäåò
ôóíêöèîíèðîâàòü.

5



Ïåðåä íà÷àëîì

Ýëåêòðè÷åñêàÿ áåçîïàñíîñòü

Ýëåêòðè÷åñêàÿ
áåçîïàñíîñòü

• ÍÅ ÑËÅÄÓÅÒ óñòàíàâëèâàòü áàçîâûé áëîê  âáëèçè ðàêîâèíû,
âàííîé êîìíàòû, äóøà èëè äðóãèõ èñòî÷íèêîâ ïîâûøåííîé
âëàæíîñòè. Ýëåêòðè÷åñêîå îáîðóäîâàíèå ìîæåò ñòàòü ïðè÷èíîé
ñåðüåçíûõ òðàâì, åñëè Âû ïîëüçóåòåñü èì, áóäó÷è ìîêðûì èëè
ñòîÿ â âîäå.

• Åñëè áàçîâûé áëîê óïàë â âîäó, ÍÅ áåðèòå åãî, ïîêà íå
îòêëþ÷èòå âèëêó ñåòåâîãî àäàïòåðà èç ðîçåòêè ñåòåâîãî ïèòàíèÿ
è òåëåôîííûé øíóð èç ðîçåòêè; çàòåì âûòàùèòå áàçîâûé áëîê çà
âûäåðíóòûå ïðîâîäà.

 • ÍÈÊÎÃÄÀ  ÍÅ èñïîëüçóéòå  Profi 1500 (Profi 1500 Twin) íà
óëèöå âî âðåìÿ ãðîçû  - îòêëþ÷èòå áàçîâûé áëîê îò òåëåôîííîé
ëèíèè è ñåòåâîãî ïèòàíèÿ, åñëè â Âàøåì ðàéîíå áóðÿ. Íà
ïîâðåæäåíèå, ïðè÷èíåííîå Âàøåìó Profi 1500 (Profi 1500 Twin)
ðàçðÿäîì ìîëíèè, äåéñòâèå ãàðàíòèè íå ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ.

Ðàäèîïîìåõè

Ñîõðàíÿéòå
àêêóìóëÿòîðíûå
áàòàðåè
çàðÿæåííûìè.

Îñòàâüòå òðóáêó íà áàçîâîì áëîêå èëè âñòàâüòå â çàðÿäíîå óñòðîéñòâî,
êîãäà âû íå ïîëüçóåòåñü åþ (íàïðèìåð, íî÷üþ), ýòî ñîõðàíèò
àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè çàðÿæåííûìè.
Åñëè âû âèäèòå, ÷òî ñèìâîë áàòàðåè íà äèñïëåå íîñèìîé òðóáêè ïî÷òè
ïóñò, ïîëîæèòå òðóáêó íà áàçîâûé áëîê èëè âñòàâüòå â çàðÿäíîå
óñòðîéñòâî.

Åñëè âî âðåìÿ ðàçãîâîðà êà÷åñòâî çâóêà óõóäøèëîñü ïðè Âàøåì
ïåðåìåùåíèè, âîçìîæíî, ýòî âûçâàíî äåéñòâèåì ïîìåõ ìåæäó òðóáêîé
è áàçîâûì áëîêîì. Ìîæåò áûòü, Âû ñëèøêîì áëèçêî ïîäîøëè ê
êàêîìó-ëèáî äðóãîìó òåëåôîíó èëè ýëåêòðè÷åñêîìó ïðèáîðó.
Äëÿ ëèêâèäàöèè ïîìåõè ïåðåéäèòå íà äðóãîå ìåñòî, â ïðîòèâíîì ñëó÷àå
ðàçãîâîð ìîæåò áûòü ïðåðâàí.
Âñëåäñòâèå äåéñòâèÿ ðàäèîïîìåõ â îêðóæàþùåì ïðîñòðàíñòâå íà
êîðîòêèé ïðîìåæóòîê âðåìåíè âîçìîæíà ïîòåðÿ ñèíõðîíèçàöèè ìåæäó
òðóáêîé è áàçîâûì áëîêîì. Â ýòîì ñëó÷àå äëÿ ïðåîäîëåíèÿ ïîìåõè è
âîññòàíîâëåíèÿ ñèíõðîíèçàöèè áàçîâûé áëîê àâòîìàòè÷åñêè î÷åíü
áûñòðî ïåðåõîäèò íà äðóãîé êàíàë. Â òå÷åíèå ýòîãî êîðîòêîãî ïðîìåæóòêà
âðåìåíè äèñïëåé òðóáêè ìèãàåò.

Ïðåäóïðåæäåíèå î
âûõîäå èç çîíû
äåéñòâèÿ áàçîâîãî
áëîêà

Åñëè, ïåðåìåùàÿñü âî âðåìÿ ðàçãîâîðà, Âû ñëûøèòå ïðåäóïðåæäàþùèé
ñèãíàë, è /èëè çâóê îñëàáåâàåò èëè èñêàæàåòñÿ, âîçìîæíî, Âû îêàçàëèñü
âíå çîíû äåéñòâèÿ áàçîâîãî áëîêà.
Â òå÷åíèå 20 ñåêóíä æåëàòåëüíî ïîäîéòè áëèæå ê áàçîâîìó áëîêó äî
âûêëþ÷åíèÿ ïðåäóïðåæäàþùåãî ñèãíàëà. Â ïðîòèâíîì ñëó÷àå ðàçãîâîð
ìîæåò áûòü ïðåðâàí.
Êîãäà âû íàõîäèòåñü âíå çîíû äåéñòâèÿ áàçîâîãî áëîêà è íå
ðàçãîâàðèâàåòå, äèñïëåé òåëåôîííîé òðóáêè ïîêàçûâàåò SEARCH
(Ïîèñê), è ìèãàåò  ñèìâîë “óðîâåíü ñèãíàëà”. Ïðåæäå, ÷åì âûïîëíèòü
âûçîâ, âû äîëæíû ïðèáëèçèòüñÿ ê áàçîâîìó áëîêó òàê, ÷òîáû äèñïëåé
ïîêàçàë èìÿ è íîìåð òðóáêè, è ñèìâîë ïðåêðàòèë ìèãàòü.
(Ïðè æåëàíèè ìîæíî îòêëþ÷èòü ñèãíàëèçàöèþ î âûõîäå èç çîíû
äåéñòâèÿ áàçîâîãî áëîêà òàê, êàê îïèñàíî íà ñòðàíèöå 21.

6



• Íå ñëåäóåò ÷èñòèòü Profi 1500 (Profi 1500 Twin) ñ ïîìîùüþ
áåíçèíà èëè äðóãèõ õèìè÷åñêèõ ðàñòâîðèòåëåé – ýòî ìîæåò ñòàòü
ïðè÷èíîé ïîâðåæäåíèé, íà êîòîðûå íå ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ äåéñòâèå
ãàðàíòèè. Ïðè íåîáõîäèìîñòè ïðîòðèòå ïîâåðõíîñòü óñòðîéñòâà
âëàæíîé ñàëôåòêîé.

• Íå ïîäâåðãàéòå Profi 1500 (Profi 1500 Twin) âîçäåéñòâèþ âûñîêèõ
òåìïåðàòóð, âëàæíîñòè è ñèëüíîãî ñîëíå÷íîãî èçëó÷åíèÿ. Íå
äîïóñêàéòå ïîïàäàíèÿ âîäû â óñòðîéñòâî.

• Áûëè ïðåäïðèíÿòû âñå íåîáõîäèìûå ìåðû äëÿ îáåñïå÷åíèÿ
ñîîòâåòñòâèÿ Profi 1500 (Profi 1500 Twin)  âûñî÷àéøèì
ñòàíäàðòàì êà÷åñòâà. Òåì íå ìåíåå, ïðè âîçíèêíîâåíèè
ïîâðåæäåíèé, ïîæàëóéñòà, íå ïûòàéòåñü ïðîèçâîäèòü ðåìîíò
ñàìîñòîÿòåëüíî - ïðîêîíñóëüòèðóéòåñü ñ ïðîäàâöîì èëè
îáðàòèòåñü â àâòîðèçîâàííûé ñåðâèñíûé öåíòð Voxtel.

Ìåðû
ïðåäîñòîðîæíîñòè

7



Ïðè íàæàòèè êíîïêè   âû ìîæåòå ñëóøàòü ñîáåñåäíèêà, íå
ñíèìàÿ òðóáêó ñ áàçîâîãî áëîêà.  Äëÿ âûïîëíåíèÿ âûçîâà  íàæìèòå

êíîïêó  èëè íàæìèòå åå â ëþáîé ìîìåíò â òå÷åíèå ðàçãîâîðà.

Äëÿ çàâåðøåíèÿ ðàçãîâîðà íàæìèòå êíîïêó .

Äëÿ
âûïîëíåíèÿ
âûçîâà

Ôóíêöèÿ
Ñïèêåðôîí
(Ãðîìêîãîâîðèòåëü)

Êàê çâîíèòü è îòâå÷àòü íà çâîíêè

Íàáåðèòå íîìåð òåëåôîíà

Åñëè ïðè íàáîðå âû äîïóñòèëè îøèáêó, íàæìèòå êíîïêó ,

÷òîáû ñòåðåòü öèôðó ñ äèñïëåÿ. ×òîáû ñòåðåòü âñå öèôðû,

íàæìèòå è óäåðæèâàéòå êíîïêó .

Íàæìèòå êíîïêó  èëè êíîïêó   ( Âû ìîæåòå

íàáèðàòü íîìåð ïîñëå òîãî, êàê  íàæìåòå êíîïêó  èëè

êíîïêó ,  íî â ïîñëåäíåì ñëó÷àå âû íå ñìîæåòå
èñïðàâëÿòü îøèáêè).

Äëÿ îòâåòà íà
âûçîâ                 

Êîãäà òðóáêà è áàçîâûé áëîê çâîíÿò

íàæìèòå êíîïêó  èëè êíîïêó 

Äëÿ
çàâåðøåíèÿ
âûçîâà

Íàæìèòå êíîïêó .  Ñèìâîë ñíÿòèÿ òðóáêè  íà äèñïëåå
èñ÷åçíåò.

Äëÿ ïîâòîðíîãî
íàáîðà
ïîñëåäíåãî
íàáðàííîãî
íîìåðà

Íàæìèòå êíîïêó   èëè êíîïêó . Âû ñëûøèòå îòâåò
ñòàíöèè.

Çàòåì íàæìèòå  êíîïêó .

8

1

2

1

2



Êàê çâîíèòü è îòâå÷àòü íà çâîíêè

Äëÿ ïîâòîðíîãî íàáîðà îäíîãî èç 10-òè ïîñëåäíèõ íàáðàííûõ
íîìåðîâ

Íàæìèòå êíîïêó   èëè  äî òåõ ïîð ïîêà íîìåð, êîòîðûé
Âàì íóæåí íå ïîÿâèòñÿ íà äèñïëåå.

Íàæìèòå êíîïêó   èëè êíîïêó .

1

2

Îòêëþ÷åíèå
ìèêðîôîíà

Äëÿ óäåðæàíèÿ âûçîâà, ÷òîáû ÷åëîâåê íà äðóãîì êîíöå ïðîâîäà
íå ìîã âàñ ñëûøàòü:

- îäíîêðàòíî íàæìèòå êíîïêó .

Äëÿ âêëþ÷åíèÿ ìèêðîôîíà

- ñíîâà íàæìèòå êíîïêó .

Ãðîìêîñòü
ðàçãîâîðà

1

2

3

Âî âðåìÿ çâîíêà äëÿ ðåãóëèðîâêè ãðîìêîñòè äèíàìèêà èëè
ñïèêåðôîíà:

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàçûâàåò òåêóùóþ
ãðîìêîñòü   (îò 1 äî 5).

Íàæìèòå êíîïêó  èëè , ÷òîáû èçìåíèòü ãðîìêîñòü.

Ñíîâà íàæìèòå êíîïêó .

Åñëè Âû õîòèòå âûêëþ÷èòü ñïèêåðôîí íàæìèòå êíîïêó .

( Ñì. òàêæå  “Óñòàíîâêà ãðîìêîñòè è ïàðàìåòðîâ çâóêîâûõ
ñèãíàëîâ” íà ñòðàíèöå 15).

9



Çàïîìèíàíèå íîìåðà
Âû ìîæåòå ñîõðàíèòü â ïàìÿòè äî 40 íîìåðîâ. Êàæäûé
íîìåð ìîæåò èìåòü äî 20 öèôð, è ìîæåò áûòü ñîõðàíåí ñ
èìåíåì, ñîñòîÿùèì  èç âîñüìè ñèìâîëîâ.

Ñîõðàíåíèå
íîìåðà

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò  PHONEBK
(òåëåôîííàÿ êíèãà)

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò  ADD (äîáàâèòü)

Íàæìèòå êíîïêó  äèñïëåé ïîêàæåò  NAME?(èìÿ)

Ââåäèòå èìÿ (ñì. ñòðàíèöó 11).

Íàæìèòå êíîïêó , äèñïëåé ïîêàæåò  NUMBER? (íîìåð)

Ââåäèòå íîìåð.

Îáðàòèòå âíèìàíèå: åñëè âû èñïîëüçóåòå ôóíêöèþ CID  (ñì.
ñòðàíèöó 13), Âû äîëæíû ñîõðàíèòü âåñü íîìåð, âêëþ÷àÿ
ìåæäóãîðîäíûé êîä (íà÷èíàþùèéñÿ ñ 0).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ñíîâà ïîêàæåò  ADD (äîáàâèòü)

Òåïåðü âû ìîæåòå ïðîäîëæèòü ñîõðàíåíèå íîìåðîâ èëè

âîçâðàòèòüñÿ ê ñòàíäàðòíîìó ðåæèìó, íàæàòèåì êëàâèøè .

10

1

2

3

4

5

6

7



Óäàëåíèå
íîìåðîâ
èç ïàìÿòè

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò  PHONEBK
(òåëåôîííàÿ êíèãà)

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò  ADD (äîáàâèòü)

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò  DELETE (ñòåðåòü)

Íàæìèòå 

Íàæèìàéòå êíîïêó  èëè , ïîêà äèñïëåé íå ïîêàæåò  íîìåð
èëè èìÿ, êîòîðîå âû õîòåëè ñòåðåòü.

Íàæìèòå 

Òåïåðü âû ìîæåòå ïðîäîëæèòü óäàëÿòü íîìåðà, èëè âîçâðàòèòüñÿ

ê ðåæèìó îæèäàíèÿ íàæàòèåì êëàâèøè .

Êàê ââîäèòü áóêâû è äðóãèå ñèìâîëû.

Ïðè ââîäå èìåí ñ ïîìîùüþ ïðîíóìåðîâàííûõ êëàâèø îò 1 äî 9 ìîæíî ââåñòè
áóêâû ñëåäóþùèì îáðàçîì:
1 ââîäèò ïðîáåë, -, 1
2 ââîäèò  A, B, C, 2
3 ââîäèò D, Å, F, 3

… è ò.ä.

Íàïðèìåð, ÷òîáû ââåñòè ñëîâî JANE — íàæèìàþò êíîïêó 5 îäèí ðàç,
íàæèìàþò êíîïêó 2 îäèí ðàç, íàæèìàþò êíîïêó  6  äâàæäû  è íàæèìàþò
êíîïêó 3 äâàæäû.

Ïîñëå ââåäåíèÿ ñèìâîëà, ïðåæäå ÷åì âû íà÷íåòå íàáîð ñëåäóþùåãî ñèìâîëà,
ïîäîæäèòå, ÷òîáû ‘êóðñîð’ (ìåðöàþùàÿ ëèíèÿ) ïåðåìåñòèëñÿ â ñëåäóþùóþ
ïîçèöèþ.

Êíîïêà   âåðíåò âàñ ê ïðåäûäóùåìó ñèìâîëó; êíîïêà @ ïåðåâåäåò  ê
ñëåäóþùåìó ñèìâîëó.
Åñëè âàì  íåîáõîäèìî âñòàâèòü ïàóçó, ïðè ââîäå íîìåðà, íàæìèòå êíîïêó
CDS.

11

1

2

3

4

5

6



Íàáîð íîìåðà,
 íàõîäÿùåãîñÿ
â ïàìÿòè
óñòðîéñòâà

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò  ñèìâîë Òåëåôîííîé
çàïèñíîé êíèæêè.

Íàæèìàéòå êíîïêè  èëè , ïîêà äèñïëåé íå ïîêàæåò
íóæíûé íîìåð èëè èìÿ.

Íàæìèòå êíîïêó  èëè êíîïêó .

Èçìåíåíèå
íîìåðîâ
â ïàìÿòè

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò  PHONEBK
(òåëåôîííàÿ êíèãà)

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò  ADD (äîáàâèòü)

Íàæìèòå êíîïêó   äâàæäû,  äèñïëåé ïîêàæåò  MODIFY
(èçìåíèòü)

Íàæìèòå êíîïêó 

Íàæèìàéòå êíîïêè  èëè , ïîêà äèñïëåé íå ïîêàæåò  íîìåð
èëè èìÿ, êîòîðîå âû õîòåëè èçìåíèòü.

Íàæìèòå êíîïêó 

Èçìåíèòå èìÿ, åñëè ýòî íåîáõîäèìî.

Íàæìèòå êíîïêó , äèñïëåé ïîêàæåò ñîîòâåòñòâóþùèé
íîìåð.

Èçìåíèòå íîìåð, åñëè ýòî íåîáõîäèìî, çàòåì íàæìèòå êíîïêó

.

Òåïåðü âû ìîæåòå ïðîäîëæèòü èçìåíÿòü íîìåðà, èëè

âîçâðàòèòüñÿ ê ðåæèìó îæèäàíèÿ, íàæàòèåì êëàâèøè .

12

1

2

3

1

2

3

4

5

6

7

8

9



CID.

Åñëè âàøà ñèñòåìíàÿ ñëóæáà îáåñïå÷èâàåò âàñ äàííîé óñëóãîé, âû
ìîæåòå âèäåòü òåëåôîííûå íîìåðà ëþäåé, êîòîðûå âàì çâîíÿò,
ïðåæäå, ÷åì âû îòâåòèòå íà çâîíîê.
PROFI 1500 (PROFI 1500 TWIN) áóäåò ñîõðàíÿòü íîìåðà ïîñëåäíèõ
30 çâîíêîâ, âû ìîæåòå ïåðåçâàíèâàòü íà ýòè íîìåðà ïîçæå. Êàæäûé
îò÷åò î âûçûâàþùåì àáîíåíòå âêëþ÷àåò:

• Èìÿ âûçûâàþùåãî àáîíåíòà, åñëè âû óæå ñîõðàíèëè åãî â ïàìÿòè
âàøåãî òåëåôîíà.

• Íîìåð  âûçûâàþùåãî àáîíåíòà (äî 20 çíàêîâ). Îáðàòèòå âíèìàíèå,
÷òî íîìåð âûçûâàþùåãî àáîíåíòà íå áóäåò îòîáðàæåí, åñëè ñåòü,
ïî êîòîðîé îí çâîíèò íå ïîääåðæèâàåò ýòó ôóíêöèþ. Òàêæå,
âûçûâàþùèå àáîíåíòû ìîãóò ñêðûòü èõ ID,  íàáèðàÿ íîìåð 141,
âî âðåìÿ çâîíêà. Åñëè íîìåð âûçûâàþùåãî àáîíåíòà íå îïðåäåëåí,
äèñïëåé ïîêàçûâàåò ðÿä ÷åðòî÷åê.

• Äàòà è âðåìÿ çâîíêà
• Êîãäà èìåþòñÿ îñòàâëåííûå áåç îòâåòà çâîíêè, äèñïëåé ïîêàçûâàåò

ñèìâîë ñîîáùåíèÿ, è íà áàçå âûñâå÷èâàåòñÿ íàäïèñü IN USE.

Ïðîâåðêà
 îò÷åòà î
âûçûâàþùåì
àáîíåíòå

Íàæìèòå êíîïêó .

Íàæìèòå êíîïêè  èëè , ÷òîáû ïðîñìîòðåòü îò÷åòû

Âû óâèäèòå èëè èìåíà, èëè íîìåðà. Åñëè âû âèäèòå
îòîáðàæåííîå èìÿ, äëÿ ïðîâåðêè íîìåðà è âðåìåíè çàïðîñà:

Íàæìèòå êíîïêó , çàòåì ñíîâà , äëÿ ïðîñìîòðà
âðåìåíè.

Êîãäà âû äîéäåòå äî íà÷àëà èëè êîíöà ñïèñêà îò÷åòîâ, âû
óñëûøèòå ïðåäóïðåæäàþùèé çâóêîâîé ñèãíàë.

Êàê òîëüêî âû ïðîâåðèòå âñå îò÷åòû, ñèìâîë  èñ÷åçíåò ñ
äèñïëåÿ è IN USE ïðåêðàòèò ìèãàòü.

13

1

2

3



Ïðîâåðêà îò÷åòà î âûçûâàþùåì àáîíåíòå,
ïðîäîëæåíèå

Îòâåòíûé
çâîíîê

Äëÿ âûïîëíåíèÿ îòâåòíîãî çâîíêà àáîíåíòó, êîòîðûé âàì çâîíèë:

Íàæìèòå  èëè   ïîêà ñîîòâåòñòâóþùåå èìÿ èëè
íîìåð îòîáðàæàåòñÿ íà äèñïëåå.

Óäàëåíèå
îò÷åòà î
âûçûâàþùåì
àáîíåíòå

Äëÿ óäàëåíèÿ îò÷åòà î âûçûâàþùåì àáîíåíòå:

 Íàæìèòå êëàâèøó , çàòåì  èëè , çàòåì êëàâèøó 
îäèí èëè äâà ðàçà ïîêà íå îòîáðàçèòñÿ âðåìÿ çàïðîñà.

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò  DELETE? (ñòåðåòü)

Íàæìèòå , ÷òîáû óäàëèòü ýòîò îò÷åò ÈËÈ  íàæìèòå ,
åñëè Âû íå õîòèòå óäàëÿòü îò÷åò.

Êîãäà íå îñòàåòñÿ  íè îäíîãî îò÷åòà,  äèñïëåé ïîêàæåò EMPTY
(ïóñòî).

Óäàëåíèå âñåõ
îò÷åòîâ î
âûçûâàþùèõ
àáîíåíòàõ

Äëÿ óäàëåíèÿ âñåõ îò÷åòîâ:
Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò ïåðâûé îò÷åò.

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàæåò DEL ALL? (óäàëèòü âñå?)

Íàæìèòå , äëÿ óäàëåíèÿ âñåõ îò÷åòîâ ÈËÈ íàæìèòå

, åñëè âû íå õîòèòå óäàëÿòü âñå îò÷åòû.

Êîãäà íå îñòàåòñÿ íè îäíîãî îò÷åòà,  äèñïëåé ïîêàæåò EMPTY
(ïóñòî).

14

1

2

3

1

2

3



Óñòàíîâêà ãðîìêîñòè è ïàðàìåòðîâ çâóêîâûõ
ñèãíàëîâ

Ãðîìêîñòü
òðóáêè

1

2

3

4

5

6

7

8

Êîãäà òåëåôîí  íå èñïîëüçóåòñÿ (ðàçãîâîð íå ïðîèçâîäèòñÿ):

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò HANDSET
(òåëåôîííàÿ òðóáêà).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàçûâàåò  BEEÐ (çâóêîâîé ñèãíàë).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò EAR VOL  (óðîâåíü
ãðîìêîñòè).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàæåò EAR VOL  è òåêóùèé óðîâåíü
(îò 1 äî 5).

Íàæìèòå êíîïêè  èëè  äëÿ èçìåíåíèÿ çâóêà.

Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ, âû óñëûøèòå çâóêîâîé
ñèãíàë.

Íàæìèòå  äëÿ âîçâðàùåíèÿ â ðåæèì îæèäàíèÿ.

15



Âû ìîæåòå âûáðàòü îäíó èç ïÿòè ìåëîäèé äëÿ âíåøíèõ
âõîäÿùèõ çâîíêîâ è îäíó èç ïÿòè äëÿ âíóòðåííèõ âõîäÿùèõ
çâîíêîâ.

Ìåëîäèÿ
âíåøíåãî
âûçîâà
òåëåôîííîé
òðóáêè

1

2

3

4

5

6

7

8

Ìåëîäèÿ âíåøíåãî âûçîâà

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ êíèãà).

Íàæìèòå êíîïêó  ,  äèñïëåé ïîêàæåò HANDSET (òåëåôîííàÿ
òðóáêà).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàçûâàåò  BEEÐ (çâóêîâîé ñèãíàë).

Íàæìèòå êíîïêó  ÷åòûðåæäû,  äèñïëåé ïîêàæåò EXT RING
(âíåøíèé çâîíîê).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàæåò MELODY (ìåëîäèÿ)  è íîìåð
òåêóùåé ìåëîäèè (îò 1 äî 5).

Íàæìèòå êíîïêó  èëè  äëÿ èçìåíåíèÿ ìåëîäèè. Âû ìîæåòå
ïðîñëóøàòü êàæäóþ ìåëîäèþ.

Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ âûáðàííîé ìåëîäèè.

Íàæìèòå  äëÿ âîçâðàùåíèÿ â ðåæèì îæèäàíèÿ.

Ìåëîäèÿ âíóòðåííåãî âûçîâà
òåëåôîííîé òðóáêè.
Ïîâòîðèòå âûøåóêàçàííûå ïóíêòû  1-8, íî â ïóíêòå 5, íàæìèòå
êíîïêó  òðè ðàçà, ÷òîáû äèñïëåé ïîêàçàë INT RING
(âíóòðåííèé âûçîâ).

* Åñëè âû óñòàíîâèëè ãðîìêîñòü çâîíêà íà OFF (âûêë.) (ñì. “Ãðîìêîñòü çâîíêà òåëåôîííîé
òðóáêè”), â ýòîì ñëó÷àå âû íå óñëûøèòå íèêàêóþ ìåëîäèþ.

16



Ãðîìêîñòü
çâîíêà
òåëåôîííîé
òðóáêè

Âû ìîæåòå âûáðàòü îäèí èç ïÿòè óðîâíåé ãðîìêîñòè èëè
îòêëþ÷èòü çâîíîê.

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò HANDSET
(òåëåôîííàÿ òðóáêà).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàçûâàåò  BEEÐ (çâóêîâîé ñèãíàë).

Íàæìèòå êíîïêó  äâàæäû,  äèñïëåé ïîêàæåò RING VOL
(ãðîìêîñòü çâîíêà).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàæåò òåêóùèé óðîâåíü  èëè VOL
OFF (çâóê îòêëþ÷åí).

Íàæìèòå êíîïêó  èëè  äëÿ èçìåíåíèÿ ãðîìêîñòè.

Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ, âûáðàííîãî óðîâíÿ
ãðîìêîñòè.

Íàæìèòå êíîïêó  äëÿ âîçâðàùåíèÿ â ðåæèì îæèäàíèÿ.

17

1

2

3

4

5

6

7

8



Ìåëîäèÿ çâîíêà
áàçû

1

2

3

4

5

6

7

8

Âû ìîæåòå âûáðàòü îäíó èç ïÿòè ìåëîäèé äëÿ áàçû.

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà).

Íàæìèòå êíîïêó  äâàæäû,  äèñïëåé ïîêàæåò BASE (áàçà).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàçûâàåò  VOLUME
(ãðîìêîñòü).

Íàæìèòå êíîïêó  ,  äèñïëåé ïîêàæåò MELODY (ìåëîäèÿ).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàæåò MELODY (ìåëîäèÿ)  è íîìåð
òåêóùåé ìåëîäèè.

Íàæìèòå êíîïêó  èëè  äëÿ èçìåíåíèÿ ìåëîäèè. Âû ìîæåòå
ïðîñëóøàòü êàæäóþ ìåëîäèþ.

Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ, âûáðàííîé ìåëîäèè.

Íàæìèòå êíîïêó  äëÿ âîçâðàùåíèÿ â ðåæèì îæèäàíèÿ.

* Åñëè âû óñòàíîâèëè ãðîìêîñòü çâîíêà íà OFF (âûêë.) (ñì. ñëåäóþùèé ïóíêò), âû íå
óñëûøèòå ìåëîäèþ.

Ãðîìêîñòü
çâîíêà áàçû

1

2

Âû ìîæåòå âûáðàòü îäèí èç ïÿòè óðîâíåé ãðîìêîñòè èëè
îòêëþ÷èòü çâîíîê

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà).

Íàæìèòå êíîïêó  äâàæäû,  äèñïëåé ïîêàæåò BASE (áàçà).

18



3

4

5

6

7

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàçûâàåò  VOLUME
(ãðîìêîñòü).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò RING VOL
(ãðîìêîñòü çâîíêà) è òåêóùèé óðîâåíü  èëè VOL OFF (çâóê
îòêëþ÷åí).

Íàæìèòå êíîïêó  èëè  äëÿ èçìåíåíèÿ ãðîìêîñòè.

Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ, âûáðàííîãî óðîâíÿ
ãðîìêîñòè.

Íàæìèòå êíîïêó  äëÿ âîçâðàùåíèÿ â ðåæèì îæèäàíèÿ.

Òîí êëàâèø
âêë/âûêë

1

2

3

4

5

6

7

8

Âñÿêèé ðàç, êîãäà âû íàæèìàåòå êëàâèøè íà âàøåé
òåëåôîííîé òðóáêå, âû ñëûøèòå çâóê. Åñëè îí âàì íå íðàâèòñÿ,
âû ìîæåòå âûêëþ÷èòü åãî.
Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò HANDSET
(òåëåôîííàÿ òðóáêà).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàçûâàåò  BEEÐ (çâóêîâîé ñèãíàë).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò KEYTONE (òîí êëàâèø).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàæåò ON èëè OFF (âêë/âûêë).

Íàæìèòå êíîïêó  äëÿ âêëþ÷åíèÿ èëè êíîïêó  äëÿ
îòêëþ÷åíèÿ.

Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ.

Íàæìèòå êíîïêó  äëÿ âîçâðàùåíèÿ â ðåæèì îæèäàíèÿ.

19



Íàæìèòå êíîïêó  äëÿ âîçâðàùåíèÿ â  ðåæèì îæèäàíèÿ.

20

Òîí ðàçðÿäà
àêêóìóëÿòîðíûõ
áàòàðåé âêë/
âûêë.

Êîãäà óðîâåíü çàðÿäà àêêóìóëÿòîðíûõ áàòàðåé íèçêèé, íà

äèñïëåå ïîÿâëÿåòñÿ ñèìâîë , è âû ñëûøèòå çâóê. Âû ìîæåòå
îòêëþ÷èòü åãî, åñëè ýòî âàì íå íðàâèòñÿ.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò HANDSET
(òåëåôîííàÿ òðóáêà).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàçûâàåò  BEEÐ (çâóêîâîé ñèãíàë).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò KEYTONE (òîí
êëàâèø).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàæåò LOW BATT  (íèçêèé óðîâåíü
çàðÿäà).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàæåò ON èëè OFF (âêë/âûêë).

Íàæìèòå êíîïêó  äëÿ âêëþ÷åíèÿ èëè êíîïêó  äëÿ
îòêëþ÷åíèÿ.

Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ.

Óñòàíîâêà
ñïîñîáà
íàáîðà
íîìåðà

Íàæìèòå , çàòåì äâà ðàçà .

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò VOLUME.

Íàæìèòå  òðè ðàçà, äèñïëåé ïîêàæåò DIAL MODE,

íàæìèòå  .

Óñòàíîâèòå êíîïêàìè   PULSE èëè TONE.

Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ.

Íàæìèòå .

1

2

3

4

5

6



21

Ñèãíàë
ïðåäóïðåæäåíèÿ
î âûõîäå  èç
çîíû äåéñòâèÿ
áàçîâîãî áëîêà
Âêë\âûêë

Êîãäà Âû ñ òåëåôîííîé òðóáêîé âûõîäèòå èç çîíû äåéñòâèÿ
áàçû, âû ñëûøèòå çâóê. Âû ìîæåòå îòêëþ÷èòü åãî, åñëè ýòî âàì
íå íðàâèòñÿ.

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà).

Íàæìèòå êíîïêó  ,  äèñïëåé ïîêàæåò HANDSET
(òåëåôîííàÿ òðóáêà).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàçûâàåò  BEEÐ (çâóêîâîé ñèãíàë).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò KEYTONE (òîí
êëàâèø).

Íàæìèòå  äâàæäû,  äèñïëåé ïîêàæåò  OUTRANGE  (âíå
çîíû).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàæåò ON èëè OFF (âêë/âûêë).

Íàæìèòå êíîïêó  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ.

Íàæìèòå êíîïêó  äëÿ âîçâðàùåíèÿ â ðåæèì îæèäàíèÿ.

Íàæìèòå êíîïêó  äëÿ âêëþ÷åíèÿ èëè êíîïêó  äëÿ
îòêëþ÷åíèÿ.

1

2

3

4

5

6

7

8

9



22

Íàñòðîéêà âàøåãî òåëåôîíà.

Èìÿ âàøåãî
òåëåôîíà

1

2

3

4

5

6

Èìÿ âàøåãî òåëåôîíà, êîòîðîå îòîáðàæåíî íà äèñïëåå
òåëåôîííîé òðóáêè, ïî óìîë÷àíèþ VOXTEL. Âû ìîæåòå
èçìåíèòü åãî íà èìÿ, ñîñòîÿùåå èç âîñüìè èëè ìåíåå ñèìâîëîâ.

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà), çàòåì  äèñïëåé ïîêàæåò HANDSET (òåëåôîííàÿ
òðóáêà).
Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàçûâàåò  BEEÐ (çâóêîâîé ñèãíàë).

Íàæìèòå  ïÿòü ðàç,  äèñïëåé ïîêàæåò  H S NAME  (Èìÿ
òåëåôîííîé  òðóáêè).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò òåêóùåå èìÿ.

Íàæìèòå  íåñêîëüêî ðàç äëÿ î÷èñòêè äèñïëåÿ, çàòåì
ââåäèòå âûáðàííîå âàìè èìÿ (ñì. ñòðàíèöó 11, êàê
èñïîëüçîâàòü êëàâèøè).

Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ,  çàòåì  äëÿ
âîçâðàùåíèÿ â ðåæèì îæèäàíèÿ

Àâòîîòâåò Îáû÷íî, âû äîëæíû íàæàòü  èëè  äëÿ îòâåòà íà
âõîäÿùèé âûçîâ. Íî ñ âêëþ÷åííûì àâòîîòâåòîì, êîãäà âàøà
òåëåôîííàÿ òðóáêà ëåæèò íà áàçå è âûçûâàåòñÿ âõîäÿùèì çâîíêîì,
âû ìîæåò îòâåòèòü,  ïðîñòî ñíèìàÿ òåëåôîííóþ òðóáêó.
Ïåðåêëþ÷åíèå íà àâòîîòâåò:

1

2

3

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà), çàòåì  äèñïëåé ïîêàæåò HANDSET (òåëåôîííàÿ
òðóáêà).
Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàçûâàåò  BEEÐ (çâóêîâîé ñèãíàë).

Íàæìèòå  øåñòü ðàç,  äèñïëåé ïîêàæåò  AUTO ANS
(Àâòîîòâåò).



23

Íàñòðîéêà âàøåãî òåëåôîíà.

4

5

6

Íàæìèòå êíîïêó  ,  äèñïëåé ïîêàæåò òåêóùóþ íàñòðîéêó.

Íàæìèòå êíîïêó  äëÿ âêëþ÷åíèÿ èëè êíîïêó  äëÿ
îòêëþ÷åíèÿ.

Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ,  çàòåì  äëÿ
âîçâðàùåíèÿ â ðåæèì îæèäàíèÿ.

Åñëè âû âêëþ÷èëè àâòîîòâåò, íå íàæèìàéòå ,  ñíèìàÿ òåëåôîííóþ òðóáêó.
Åñëè âû íàæìåòå, âàø çâîíîê áóäåò ïðåðâàí.!

ßçûê äèñïëåÿ Ïî óìîë÷àíèþ, âñå ñîîáùåíèÿ äèñïëåé ïîêàçûâàåò ïî-
àíãëèéñêè; åñëè âàì óäîáíåå, âû ìîæåòå èçìåíèòü ÿçûê íà
ôðàíöóçñêèé èëè íåìåöêèé.

1

2

3

4

5

6

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà), çàòåì   äèñïëåé ïîêàæåò HANDSET (òåëåôîííàÿ
òðóáêà).

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàçûâàåò  BEEÐ (çâóêîâîé ñèãíàë).

 Íàæìèòå  ñåìü ðàç,  äèñïëåé ïîêàæåò  LANGUAGE (ßçûê).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò òåêóùèé ÿçûê.

Íàæèìàéòå êíîïêó , ïîêà íå ïîêàæåòñÿ íàçâàíèå íóæíîãî âàì
ÿçûêà.

Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ,  çàòåì  äëÿ
âîçâðàùåíèÿ â ðåæèì îæèäàíèÿ.



Ñ çàáëîêèðîâàííûìè êíîïêàìè âû íå ñìîæåòå ïðîèçâîäèòü çâîíêè
â àâàðèéíûå ñëóæáû òèïà  01,02,03… .

24

Íàñòðîéêà âàøåãî òåëåôîíà.

Áëîêèðîâêà
êíîïîê

Åñëè êíîïêè çàáëîêèðîâàíû, Âû íå ñìîæåòå ïîçâîíèòü

Áëîêèðîâêà êíîïîê:

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà).

Íàæìèòå êíîïêó  òðè ðàçà,  äèñïëåé ïîêàæåò  KEY LOCK
(áëîêèðîâêà êíîïîê).

Íàæìèòå .

 Íàæìèòå êíîïêó ,  òàê ÷òîáû äèñïëåé ïîêàçàë  ON (âêë).

Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ.

Ïðè áëîêèðîâàííûõ êíîïîê íà äèñïëåå îòîáðàæàåòñÿ ñèìâîë
.

Ðàçáëîêèðîâêà êíîïîê:

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò KEY LOCK (áëîêèðîâêà
êíîïîê).

Íàæìèòå 

Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ.

!

1

2

3

4

5

1

2

3

4

Íàæìèòå êíîïêó , äèñïëåé ïîêàæåò OFF (âûêë).



Åñëè âû çàáûëè êîä, âàì áóäåò íóæíî ïåðåóñòàíîâèòü ñèñòåìó,
êàê îïèñàíî íà ñòðàíèöå 32, ïðè ýòîì âñå íîìåðà, êîòîðûå âû
ñîõðàíèëè â ïàìÿòè, áóäóò óòåðÿíû.

25

Íàñòðîéêà âàøåãî òåëåôîíà.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Âàø çàùèòíûé
êîä

Âàì ïîíàäîáèòñÿ ýòà ôóíêöèÿ òîëüêî â òîì ñëó÷àå, åñëè âû
ïëàíèðóåòå óñòàíîâèòü çàïðåò íà çâîíêè ñ âàøåãî òåëåôîíà.
Áàçà èìååò çàäàííûé ïî óìîë÷àíèþ êîä (ïåðñîíàëüíûé
èäåíòèôèêàöèîííûé íîìåð) 0000. Âû ìîæåòå çàìåíèòü ýòîò êîä
ëþáûì íîìåðîì, ñîñòîÿùèì  íå áîëåå ÷åì èç 8 öèôð.

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà).

Íàæìèòå êíîïêó  äâàæäû,  äèñïëåé ïîêàæåò BASE (Áàçà).

Íàæìèòå .

Íàæìèòå  øåñòü ðàç,  äèñïëåé ïîêàæåò  PIN CODE (êîä).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò PIN.

Ââåäèòå êîä  (0000 ïî óìîë÷àíèþ) è íàæìèòå , äèñïëåé
ïîêàæåò NEW PIN (íîâûé êîä).

Ââåäèòå íîâûé êîä è íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò
RETYPE (ââåäèòå ñíîâà).

Ââåäèòå íîâûé êîä åùå ðàç è íàæìèòå .

Íàæìèòå  äëÿ âîçâðàùåíèÿ â ðåæèì îæèäàíèÿ.

!



Óäàëåíèå ïàíåëè: Âñòàâüòå êëþ÷
â ùåëü ïàíåëè è ìÿãêî ñíèìèòå
åå.
( Âû ìîæåòå òàêæå èñïîëüçîâàòü
ìàëåíüêóþ ìîíåòó).

Óñòàíîâêà íîâîé ïàíåëè:
1. Âñòàâüòå ïàíåëü â ùåëü äî óïîðà.
2. Çàùåëêíèòå âåðõíèé çàìîê íà ìåñòî

26

Íàñòðîéêà âàøåãî òåëåôîíà.

Ñúåìíûå
ïàíåëè

Îíè ïðåäîñòàâëÿþò âàì âîçìîæíîñòü óñòàíàâëèâàòü íà
òåëåôîííîé òðóáêå PROFI 1500 (PROFI 1500 TWIN) ïàíåëü òîãî
öâåòà, êîòîðûé âû ïðåäïî÷èòàåòå



27

1

2

3

4

5

6

7

8

Çàïðåò çâîíêîâ
Ïðè èñïîëüçîâàíèè çàïðåòà çâîíêîâ, âû ìîæåòå çàïðåòèòü
ïðîèçâîäèòü íåêîòîðûå âèäû ñâÿçè ñ âàøåé òåëåôîííîé òðóáêè.
Èìåþòñÿ ÷åòûðå âèäà çàïðåòà çâîíêîâ:

• NO BAR (íåò çàïðåòà) âîçìîæíû ëþáûå çâîíêè. Ýòî - óñòàíîâêà
ïî óìîë÷àíèþ.

• NATIONAL (Íàöèîíàëüíûé) — âû ìîæåòå ïðîèçâîäèòü
ëîêàëüíûå è ìåæäóãîðîäíûå çâîíêè, íî íå ìåæäóíàðîäíûå
çâîíêè (íà íîìåðà, íà÷èíàþùèåñÿ ñ 8-10).

• LOCAL  (ëîêàëüíûé) — âû ìîæåòå ïðîèçâîäèòü çâîíêè  òîëüêî
ïî ãîðîäó, íèêàêèõ äàëüíèõ çâîíêîâ (íà íîìåðà, íà÷èíàþùèåñÿ
íà 8).

• INTERNAL (âíóòðåííèé) — âû íå ìîæåòå ïðîèçâîäèòü íèêàêèå
èñõîäÿùèå çâîíêè êðîìå ýêñòðåííûõ çâîíêîâ – 01,02,03… .

Óñòàíîâêà
çàïðåòà
çâîíêîâ

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà).

Íàæìèòå êíîïêó  äâàæäû,  äèñïëåé ïîêàæåò BASE (Áàçà).

Íàæìèòå .

Íàæìèòå  äâàæäû,  äèñïëåé ïîêàæåò  CALL BAR (çàïðåò
çâîíêîâ).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò PIN.

Ââåäèòå êîä  (0000 ïî óìîë÷àíèþ) è íàæìèòå , äèñïëåé
ïîêàæåò HANDSET 1 (òåëåôîííàÿ òðóáêà 1).

Åñëè âû õîòèòå óñòàíîâèòü çàïðåò çâîíêîâ íà ðàçíûå
òåëåôîííûå òðóáêè, íàæèìàéòå  èëè  , ïîêà äèñïëåé íå
ïîêàæåò íîìåð íóæíîé òðóáêè.

Íàæìèòå 



äèñïëåé ïîêàæåò òåêóùèé âèä çàïðåòà çâîíêîâ íà
âûáðàííîé âàìè òðóáêå.

Íàæìèòå   èëè   äëÿ âûáîðà òèïà çàïðåòà çâîíêîâ.

Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ.

Íàæìèòå  äëÿ âîçâðàùåíèÿ â ðåæèì îæèäàíèÿ.

28

Íàñòðîéêà âàøåãî òåëåôîíà.

9

10

11

Îòêëþ÷åíèå çàïðåòà çâîíêîâ.

×òîáû âûêëþ÷èòü çàïðåò çâîíêîâ, óñòàíîâèòå NO BAR (íåò çàïðåòà)
íà øàãå 9.



29

2

3

4

5

6

7

8

Äåòñêèé çâîíîê  (BabyCall).

Ïðè âêëþ÷åíèè ýòîé îïöèè òåëåôîííàÿ òðóáêà íå ìîæåò ïðîèçâîäèòü
çâîíêè íà êàêîé-ëèáî íîìåð, êðîìå çàðàíåå çàïðîãðàììèðîâàííîãî
âàìè íîìåðà. Ïðè íàæàòèè  ëþáîé êëàâèøè, êðîìå ÌÅÍÞ,
àâòîìàòè÷åñêè áóäåò íàáèðàòüñÿ çàïðîãðàììèðîâàííûé íîìåð.

Ñ âêëþ÷åííûì çâîíêîì BabyCall íåâîçìîæíî ïðîèçâîäèòü
çâîíêè â  àâàðèéíóþ ñëóæáó,  êðîìå ñëó÷àÿ,  å ñëè âû
çàïðîãðàììèðîâàëè íîìåð òèïà 01,02…, êàê íîìåð BabyCall.
Íî ïîìíèòå, ÷òî íîìåð, êîòîðûé âû çàïðîãðàììèðîâàëè,
áóäåò íàáðàí àâòîìàòè÷åñêè, ïðè íàæàòèè ëþáîé êëàâèøè.

!

Ïåðåä ïåðåõîäîì â ðåæèì BabyCall, âû äîëæíû
çàïðîãðàììèðîâàòü íîìåð òåëåôîíà.

Ïðîãðàììè-       1
ðîâàíèå îäíîãî
íîìåðà
BabyCall

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà).

Íàæìèòå êíîïêó  ÷åòûðå ðàçà,  äèñïëåé ïîêàæåò
BABYCALL.

Íàæìèòå .

Íàæìèòå êíîïêó  îäèí èëè äâà ðàçà, ïîêà äèñïëåé íå
ïîêàæåò NUMBER? (íîìåð).

Íàæìèòå êíîïêó .

Ââåäèòå íîìåð òåëåôîíà (äî 20 öèôð).
Åñëè âû äîïóñòèëè îøèáêó, íàæìèòå  äëÿ ñòèðàíèÿ
öèôð ñ äèñïëåÿ.

Íàæìèòå , äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ

Íàæìèòå   äëÿ âîçâðàùåíèÿ â ðåæèì îæèäàíèÿ.



Çàìåíà íîìåðà BabyCall

Âûïîëíèòå äåéñòâèÿ äî øàãà 3  (íàæìèòå êíîïêó ).

30

Íàñòðîéêà âàøåãî òåëåôîíà.

 Íàæìèòå   ,  äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK
(òåëåôîííàÿ êíèãà).

Âêëþ÷åíèå
îïöèè
BabyCall

Ïîêà BABYCALL âûñâå÷èâàåòñÿ íà ýêðàíå,

íàæàòèå ëþáîé êëàâèøè, êðîìå , ïîâëå÷åò
çà ñîáîé íàáîð íà íîìåð BabyCall.

1

2

3

4

1

2

3

4

5

Íàæìèòå è äåðæèòå äëÿ î÷èñòêè äèñïëåÿ êíîïêó .

Ââåäèòå íîâûé íîìåð è íàæìèòå êíîïêó .

Íàæìèòå   äëÿ âîçâðàùåíèÿ â ðåæèì îæèäàíèÿ.

Íàæìèòå êíîïêó  ÷åòûðåæäû,  äèñïëåé ïîêàæåò
BABYCALL.

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò OFF (âûêë).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò  ON (âêë.).

Íàæìèòå êíîïêó .



Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò BABYCALL.

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò ON (âêë.).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé  ïîêàæåò OFF (âûêë).

Íàæìèòå êíîïêó  äëÿ âîçâðàùåíèÿ â ðåæèì îæèäàíèÿ.

31

Íàñòðîéêà âàøåãî òåëåôîíà.

Îòêëþ÷åíèå
îïöèè  BabyCall

1

2

3

4



Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà).

Íàæìèòå êíîïêó  äâàæäû,  äèñïëåé ïîêàæåò BASE (Áàçà).

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò VOLUME (ãðîìêîñòü).

32

Ïåðåóñòàíîâêà ñèñòåìû

Åñëè âû ïåðåóñòàíîâèòå ñèñòåìó, âû ïîòåðÿåòå âñþ ñîõðàíåííóþ
èíôîðìàöèþ (âêëþ÷àÿ íîìåðà â ïàìÿòè), è âñå ôóíêöèè áóäóò
âîçâðàùåíû ê ïàðàìåòðàì ïî óìîë÷àíèþ.

Âî âðåìÿ ïåðåóñòàíîâêè ñèñòåìû âû äîëæíû îòñîåäèíèòü
òåëåôîííûé øíóð îò áàçû, ÷òîáû ïðîöåññ ïåðåóñòàíîâêè íå
ïðåðûâàëñÿ âõîäÿùèìè âûçîâàìè.

Èìåþòñÿ äâà ìåòîäà ïåðåóñòàíîâêè ñèñòåìû

!

!

Ïåðåóñòàíîâêà ñ
êîäîì

1

2

3

4

5

6

7

Íàæìèòå ,  äèñïëåé ïîêàæåò  DEFAULT (çíà÷åíèå ïî
óìîë÷àíèþ).

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò PIN.

Ââåäèòå êîä  (0000 ïî óìîë÷àíèþ).

Íàæìèòå , âû óñëûøèòå ñ áàçû è òðóáêè ñèãíàë
ïîäòâåðæäåíèÿ.



Äîñòàíüòå èç òåëåôîííîé òðóáêè àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè.

33

Ïåðåóñòàíîâêà ñèñòåìû

1

2

3

Ïåðåóñòàíîâêà
áåç êîäà

Íàæìèòå è äåðæèòå  êëàâèøó  (çâåçäî÷êó), ïîêà âû
âíîâü íå âñòàâèòå àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè, äèñïëåé ïîêàæåò
DEFAULT (çíà÷åíèå ïî óìîë÷àíèþ).

Îòïóñòèòå êëàâèøó  è íàæìèòå .

Âû óñëûøèòå ñ áàçû è òðóáêè ñèãíàë ïîäòâåðæäåíèÿ, è
íàäïèñü SEARCH (ïîèñê) áóäåò âûñâå÷èâàòüñÿ íà äèñïëåå â
òå÷åíèå íåñêîëüêèõ ñåêóíä.



• Profi 1500 (Profi 1500 TWIN) ïîçâîëÿåò âåñòè îäíîâðåìåííî îäèí
âíóòðåííèé è îäèí âíåøíèé ðàçãîâîð.

• Åñëè âû ïûòàåòåñü ïðîèçâåñòè âíåøíèé çâîíîê, â òî âðåìÿ êàê
äðóãàÿ òåëåôîííàÿ òðóáêà óæå çàíÿëà ëèíèþ, âû óñëûøèòå
êîðîòêèé ñèãíàë “çàíÿòî”.

• Åñëè âû ïûòàåòåñü ïðîèçâåñòè çâîíîê ïî âíóòðåííåìó òåëåôîíó,
êîãäà âíóòðåííåå ñîåäèíåíèå óæå èñïîëüçóåòñÿ, âû óñëûøèòå
êîðîòêèé ñèãíàë “çàíÿòî”.

Êîãäà îäíà òåëåôîííàÿ òðóáêà èñïîëüçóåò âíåøíþþ ëèíèþ, íà äðóãèõ
òåëåôîííûõ òðóáêàõ ïîÿâèòñÿ çíà÷îê EXT.

Èñïîëüçîâàíèå íåñêîëüêèõ òåëåôîííûõ òðóáîê

Åñëè âû ïðèîáðåëè Profi 1500 (Profi 1500 TWIN), òî ó âàñ áóäåò îäíà
èëè äâå íîñèìûå òðóáêè. Âû ìîæåòå êóïèòü äîïîëíèòåëüíûå
òåëåôîííûå òðóáêè è çàðÿäíûå óñòðîéñòâà îòäåëüíî â êîìïëåêòå
PROFI 1500 HS.

Âû ìîæåòå çàðåãèñòðèðîâàòü âñåãî ïÿòü òåëåôîííûõ òðóáîê  íà âàøåé
áàçå ñ  íîìåðàìè 1, 2, 3, 4 è 5.

Åñëè íà âàøåé áàçå çàðåãèñòðèðîâàíî áîëåå îäíîé òðóáêè, âû ìîæåòå:

• Îñóùåñòâëÿòü çâîíêè ïî âíóòðåííåìó òåëåôîíó ñ îäíîé
òåëåôîííîé òðóáêè íà  äðóãóþ.

• Îñóùåñòâëÿòü  çâîíêè ïî âíóòðåííåìó òåëåôîíó, â òî âðåìÿ
êàê âû  çâîíèòå íà âíåøíèé òåëåôîí.

• Ïåðåêëþ÷àòüñÿ ìåæäó âíåøíèì çâîíêîì è âûçîâîì ïî
âíóòðåííåìó òåëåôîíó

• Îñóùåñòâëÿòü ïåðåêëþ÷åíèå âíåøíèõ çâîíêîâ ñ îäíîé
òåëåôîííîé òðóáêè íà äðóãóþ

• Îñóùåñòâëÿòü êîíôåðåíö-ñâÿçü ìåæäó âíåøíèì çâîíêîì  è
âûçîâîì ïî âíóòðåííåìó òåëåôîíó.

Êàæäàÿ òðóáêà èìååò ñâîé ñîáñòâåííûé íîìåð – 1, 2, 3, 4 èëè 5 –, êîòîðûé
âûñâå÷èâàåòñÿ â ïðàâîé ñòîðîíå äèñïëåÿ.
Âû ìîæåòå ïîìåíÿòü èìÿ òðóáêè VOXTEL íà ëþáîå âûáðàííîå âàìè
èìÿ, êàê îïèñàíî â ïóíêòå ÈÌß ÂÀØÅÉ ÒÐÓÁÊÈ.

Îáðàòèòå âíèìàíèå:

34



Íàæìèòå è äåðæèòå îêîëî 3 ñåêóíä êíîïêó  ( ÏÎÈÑÊ )  íà
áàçå, äî òîãî ïîêà âû íå óñëûøèòå äâà êîðîòêèõ çâóêîâûõ ñèãíàëà,
è íå âûñâåòèòñÿ çåëåíûé èíäèêàòîð IN USE.

 Ó âàñ åñòü 3 ìèíóòû äëÿ ðåãèñòðàöèè òåëåôîííîé òðóáêè

35

1

2

3

4

Ðåãèñòðàöèÿ  íîâîé òåëåôîííîé òðóáêè

! Âàø PROFI 1500 (PROFI 1500 TWIN) ñíàáæåí òåëåôîííûìè
òðóáêàìè, êîòîðûå óæå çàðåãèñòðèðîâàíû íà áàçå, – ïåðâàÿ
òðóáêà èìååò íîìåð 1, âòîðàÿ 2, è ò. ä. Âàì íå ïðèäåòñÿ èõ
ðåãèñòðèðîâàòü, êðîìå ñëó÷àåâ, åñëè âîçíèêíóò  êàêèå-ëèáî
ïðîáëåìû.
Íî åñëè âû êóïèëè òåëåôîííûå òðóáêè îòäåëüíî, âû äîëæíû
çàðåãèñòðèðîâàòü êàæäóþ èç íèõ íà áàçå.

Ðåãèñòðàöèÿ
òåëåôîííîé
òðóáêè

BS 1 2 3 4 – ýòî íîìåðà
áàçîâîé ñòàíöèè.

Íàæìèòå êíîïêó ñ íîìåðîì áàçû, êîòîðûé ìèãàåò, äèñïëåé
ïîêàæåò PIN (êîä).

Íàæìèòå  , äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBOOK;
íàæèìàéòå êíîïêó , ïîêà äèñïëåé íå ïîêàæåò
REGISTER.

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò



Âàì ìîæåò ïîíàäîáèòüñÿ ïðîèçâåñòè ýòî äåéñòâèå, åñëè âû õîòèòå
çàìåíèòü íåèñïðàâíóþ òåëåôîííóþ òðóáêó.

36

Ðåãèñòðàöèÿ  íîâîé òåëåôîííîé òðóáêè

5

6

1

2

3

Óäàëåíèå
òåëåôîííîé
òðóáêè èç ñïèñêà
çàðåãèñòðè-
ðîâàííûõ

Ââåäèòå êîä (ïî óìîë÷àíèþ 0000).

Íàæìèòå .
Äèñïëåé ïîêàæåò SEARCH (ïîèñê). ×åðåç íåñêîëüêî ñåêóíä áàçà
íàéäåò òåëåôîííóþ òðóáêó è íà äèñïëåå ïîêàæåòñÿ íîìåð RFPI -
óíèâåðñàëüíûé èäåíòèôèêàöèîííûé íîìåð DECT.

Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ ðåãèñòðàöèè.

Åñëè äèñïëåé âñå åùå ïîêàçûâàåò NOT SUB, ïîâòîðèòå
ïðîöåäóðó ðåãèñòðàöèè, íà÷èíàÿ ñ øàãà 1.

Ýòî íîìåð íîâîé òåëåôîííîé
òðóáêè (â äàííîì ïðèìåðå íà
áàçå çàðåãèñòðèðîâàëàñü òðåòüÿ
òåëåôîííàÿ òðóáêà)

Íàæìèòå  äèñïëåé ïîêàæåò PHONEBK (òåëåôîííàÿ
êíèãà).

Íàæìèòå êíîïêó  äâàæäû,  äèñïëåé ïîêàæåò BASE (Áàçà).

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò VOLUME (ãðîìêîñòü).



Íàæìèòå  ñåìü ðàç,  äèñïëåé ïîêàæåò  DEL HS (óäàëèòü òåë.
òðóáêó).

37

4

5

6

7

8

9

! Âû  íå ìîæåòå óäàëèòü èç ñïèñêà òåëåôîííóþ òðóáêó, êîòîðóþ
èñïîëüçóåòå ñåé÷àñ.

Âû ìîæåòå ðåãèñòðèðîâàòü òåëåôîííûå òðóáêè íà ëþáîé GAP-
ñîâìåñòèìîé áàçå; èëè âû ìîæåòå ðåãèñòðèðîâàòü äðóãèå GAP-
ñîâìåñòèìûå òåëåôîííûå òðóáêè íà áàçå PROFI 1500. Íî ìû íå
ãàðàíòèðóåì, ÷òî âñå ôóíêöèè èëè ñîîáùåíèÿ  äèñïëåÿ áóäóò
ñîîòâåòñòâîâàòü çàÿâëåííûì ïðè èñïîëüçîâàíèè îáîðóäîâàíèÿ
äðóãîãî ïðîèçâîäèòåëÿ.

1. Ñëåäóéòå èíñòðóêöèÿì, ïðèëîæåííûì ê áàçå, íà êîòîðîé âû
ðåãèñòðèðóåòå òåëåôîííóþ òðóáêó .

2. Ñëåäóéòå èíñòðóêöèÿì, ïðèëîæåííûì ê òåëåôîííûì òðóáêàì, äëÿ
ðåãèñòðàöèè íà áàçå  .

Åñëè â áàçó âàì íàäî ââåñòè êîä, îáðàòèòåñü ê ðóêîâîäñòâó
ïîëüçîâàòåëÿ áàçû.

Ðåãèñòðàöèÿ íà
áàçå äðóãîãî
ïðîèçâîäèòåëÿ

Íàæìèòå êíîïêó ,  äèñïëåé ïîêàæåò PIN.

Ââåäèòå êîä  (0000 ïî óìîë÷àíèþ) è íàæìèòå .

Íàæèìàéòå êëàâèøó  ïîêà âû íå óâèäèòå íîìåð
òåëåôîííîé òðóáêè, êîòîðóþ âû õîòèòå óäàëèòü èç ñïèñêà.

Íàæìèòå , äèñïëåé ïîêàæåò CONFIRM

(ïîäòâåðæäåíèå).
Íàæìèòå  äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ óäàëåíèÿ òðóáêè.
Íà äèñïëåå óäàëåííîé òðóáêè ïîÿâèòñÿ NOT SUB.



Âî âðåìÿ îòâåòà íà  âíåøíèé çâîíîê äëÿ ïåðåêëþ÷åíèÿ íà
äðóãóþ òåëåôîííóþ òðóáêó:

38

Âûçîâû ïî âíóòðåííåé ñâÿçè

Âíóòðåííèå
çâîíêè è
ïåðåêëþ÷åíèå

Äëÿ çâîíêà íà äðóãóþ òåëåôîííóþ òðóáêó:

1

2

Ñ ïîðÿäêîì èçìåíåíèÿ ìåëîäèè âíóòðåííåãî çâîíêà îçíàêîìüòåñü íà
ñòðàíèöå â ïóíêòå “Ìåëîäèÿ âíóòðåííåãî çâîíêà òåëåôîííîé òðóáêè”.

1

2

Çàâåðøåíèå
âíóòðåííåãî
çâîíêà

Íàæìèòå êíîïêó  íà âàøåé òåëåôîííîé òðóáêå.
Äðóãàÿ ñòîðîíà óñëûøèò ñèãíàë “çàíÿòî” è òîæå äîëæíà
íàæàòü íà êíîïêó  äëÿ çàâåðøåíèÿ ñåàíñà.

Ïåðåâîä
çâîíêà

Íàæìèòå  êíîïêó  íà òåëåôîííîé òðóáêå, âû óñëûøèòå
ñèãíàë áàçîâîé ñòàíöèè.

Ââåäèòå íîìåð äðóãîé òåëåôîííîé òðóáêè (1, 2, 3, 4 èëè 5)
Íîìåð äðóãîé òåëåôîííîé òðóáêè ïîÿâèòñÿ íà âàøåì äèñïëåå.
Íà òîé òåëåôîííîé òðóáêå ïîÿâèòñÿ âàø íîìåð è âûñâåòèòñÿ
ñèìâîë INT. Êîãäà ïîëüçîâàòåëü äðóãîãî òåëåôîíà íàæìåò
êíîïêó  äëÿ îòâåòà, âû áóäåòå ñîåäèíåíû.

Âíåøíèé çâîíîê â ýòî âðåìÿ óäåðæèâàåòñÿ. Êîãäà äðóãàÿ
òðóáêà îòâåòèò, âû ìîæåòå ïåðåãîâîðèòü ñ ïîëüçîâàòåëåì. Åñëè
äðóãàÿ òðóáêà  íå îòâå÷àåò, âû ìîæåòå âåðíóòüñÿ ê âíåøíåìó

çâîíêó íàæàòèåì êëàâèøè  ïîâòîðíî.

Äëÿ ïåðåâîäà âíåøíåãî çâîíêà íà äðóãóþ òåëåôîííóþ òðóáêó:

Íàæìèòå êíîïêó , ÷òîáû ïîëîæèòü òðóáêó è çàâåðøèòü
ïåðåâîä çâîíêà.

Íàæìèòå  êíîïêó  è ââåäèòå íîìåð äðóãîé
òåëåôîííîé òðóáêè (1, 2, 3, 4 èëè 5).



Åñëè âû îäíîâðåìåííî îòâå÷àåòå íà âíåøíèé è âíóòðåííèé
âûçîâû, ìîæíî ïåðåõîäèòü îò îäíîãî âûçîâà ê äðóãîìó,
ðàçãîâàðèâàÿ ñ àáîíåíòàìè ïî î÷åðåäè.

Íàæìèòå êíîïêó  äëÿ ðàçãîâîðà ñ êàæäûì èç àáîíåíòîâ ïî
î÷åðåäè, óäåðæèâàÿ ïðè ýòîì äðóãîé âûçîâ.

Âû ìîæåòå ïåðåâåñòè âíåøíèé çâîíîê íà äðóãóþ òðóáêó

íàæàòèåì êëàâèøè , â òî âðåìÿ êàê îòâå÷àåòå íà
âíóòðåííèé âûçîâ.

Ïðè íàæàòèè êëàâèøè  âî âðåìÿ îòâåòà íà âíåøíèé âûçîâ
ïðîèçîéäåò îòêëþ÷åíèå âíåøíåãî âûçîâà.

Åñëè ïîëüçîâàòåëü äðóãîé âíóòðåííåé òåëåôîííîé òðóáêè íàæìåò

êíîïêó  è ïîëîæèò òðóáêó, âû îñòàíåòåñü ñîåäèíåííûì ñ
âíåøíèì âûçîâîì.

39

Ïåðåáðîñ çâîíêîâ è êîíôåðåíö-ñâÿçü

Ïåðåáðîñ
çâîíêîâ

Êîíôåðåíö-ñâÿçü Äëÿ îñóùåñòâëåíèÿ òðåõñòîðîííåé êîíôåðåíö-ñâÿçè ìåæäó âàìè,
âíóòðåííèì çâîíêîì è âíåøíèì çâîíêîì:

Ïîçâîíèòå èëè ïðèìèòå âíåøíèé çâîíîê.

Íàæìèòå êíîïêó   è ââåäèòå íîìåð äðóãîé âíóòðåííåé
òåëåôîííîé òðóáêè.

Äðóãàÿ ñòîðîíà îòâåòèò íàæàòèåì êíîïêè .

Íàæìèòå êíîïêó  è óäåðæèâàéòå åå îêîëî äâóõ ñåêóíä.

Âû óñëûøèòå òîí ïîäòâåðæäåíèÿ, è âàøà êîíôåðåíö-ñâÿçü áóäåò
óñòàíîâëåíà.

Åñëè ïîëüçîâàòåëü îäíîé âíóòðåííåé òåëåôîííîé òðóáêè ïîëîæèò
òðóáêó, äðóãîé âíóòðåííèé ïîëüçîâàòåëü îñòàíåòñÿ íà ñâÿçè ñ
âíåøíèì çâîíêîì.

1

2

3



Åñëè âû ðàçãîâàðèâàåòå ïî âíóòðåííåìó òåëåôîíó è ïîñòóïàåò
âíåøíèé âûçîâ, âû óñëûøèòå òîí íîâîãî âûçîâà. Îí îïîâåùàåò
âàñ î òîì, ÷òî ïîñòóïèë âíåøíèé çâîíîê. Çíà÷îê EXT
âûñâå÷èâàåòñÿ íà äèñïëåå òåëåôîííîé òðóáêè.

Äëÿ îòâåòà íà âíåøíèé çâîíîê:

Íàæìèòå êíîïêó  äëÿ çàâåðøåíèÿ âíóòðåííåãî ðàçãîâîðà.
Âàøà òðóáêà çàçâîíèò.

Íàæìèòå êíîïêó  ñíîâà äëÿ îòâåòà íà âõîäÿùèé çâîíîê.

40

Òîí  íîâîãî
âûçîâà

1

2



Ïðîâåðüòå ñîåäèíåíèå àäàïòåðà áàçû ñ ýëåêòðîñåòüþ.

Óáåäèòåñü, ÷òî òåëåôîííûé êàáåëü, êîòîðûé âû èñïîëüçóåòå, èç
êîìïëåêòà âàøåãî PROFI 1500. Äðóãèå òåëåôîííûå êàáåëè ìîãóò íå
ðàáîòàòü.

Ïåðåìåñòèòå òåëåôîííóþ òðóáêó áëèæå ê áàçå.

Ïðîâåðüòå ñèìâîë Óðîâíÿ çàðÿäà  Àêêóìóëÿòîðíûõ áàòàðåé íà
äèñïëåå. Åñëè óðîâåíü íèçêèé, ïîìåñòèòå òåëåôîííóþ òðóáêó íà
áàçó äëÿ ïåðåçàðÿäêè àêêóìóëÿòîðíûõ áàòàðåé.

Îòñîåäèíèòå àäàïòåð îò ñåòè,  ïîäîæäèòå íåñêîëüêî ñåêóíä, à  çàòåì
ïîäêëþ÷èòå ñíîâà. Ýòî ìîæåò óðåãóëèðîâàòü ïðîáëåìó.

41

Ïîèñê íåèñïðàâíîñòåé

!Ðåìîíò PROFI 1500 (PROFI 1500 TWIN) äîëæåí
 ïðîèçâîäèòüñÿ êâàëèôèöèðîâàííûìè èíæåíåðàìè.
ÍÈÊÎÃÄÀ íå ïðåäïðèíèìàéòå ïîïûòêó ñàìîñòîÿòåëüíîãî
ðåìîíòà èëè ðåãóëèðîâîê, âû ìîæåòå óñóãóáèòü ïðîáëåìó  è
ëèøèòüñÿ Ãàðàíòèè.

ÂÑÅÃÄÀ
ñíà÷àëà
ïðîâåðüòå:

• Ñëåäîâàëè ëè âû ïóíêòàì, ïåðå÷èñëåííûì íà ñòðàíèöàõ  4 –5,
äëÿ óñòàíîâêè âàøåãî PROFI 1500(PROFI 1500 TWIN).

• Âñå ëè ðàçú¸ìû ïëîòíî âñòàâëåíû â  ðîçåòêè.
• Åñòü ëè â ðîçåòêå ýëåêòðè÷åñêîå íàïðÿæåíèå 220 Â 50 Ãö.
• Óñòàíîâëåíû ëè àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè òåëåôîííîé òðóáêè

ïðàâèëüíî , çàðÿæåíû ëè îíè.

Ïðîáëåìû

“ß íå ìîãó
çâîíèòü
 èëè îòâå÷àòü íà
çâîíêè”



Ïðîâåðüòå ñîåäèíåíèå àäàïòåðà áàçû ñ ýëåêòðîñåòüþ.

Óáåäèòåñü, ÷òî òåëåôîííûé êàáåëü, êîòîðûé âû èñïîëüçóåòå, èç
êîìïëåêòà PROFI 1500. Äðóãèå òåëåôîííûå êàáåëè ìîãóò íå
ðàáîòàòü.

Ïðîâåðüòå, íå âûêëþ÷åí ëè çâîíîê âàøåãî òåëåôîíà.

42

“Êîãäà ÿ íàæèìàþ
êíîïêè íà
 òåëåôîííîé
òðóáêå, íè÷åãî íå
ïðîèñõîäèò ”

Óáåäèòåñü, ÷òî àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè óñòàíîâëåíû â òåëåôîííóþ
òðóáêó. Åñëè óðîâåíü çàðÿäêè áàòàðåé íèçêèé, ïåðåçàðÿäèòå
àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè.

Íàæìèòå è äåðæèòå êíîïêó , ïîêà òåëåôîííàÿ òðóáêà íå

âêëþ÷èòñÿ. Êíîïêà  âêëþ÷àåò è âûêëþ÷àåò òåëåôîííóþ
òðóáêó.

Ïðîâåðüòå, åñòü ëè íà äèñïëåå ñèìâîë “êëþ÷”. Åñëè åñòü, ýòî çíà÷èò,
÷òî êëàâèàòóðà áëîêèðîâàíà. Îáðàòèòåñü ê èíñòðóêöèè ïî
ðàçáëîêèðîâàíèþ êíîïîê.

“Êîãäà ÿ íàæèìàþ
êíîïêè íà
òåëåôîííîé òðóáêå,
öèôðû ïîÿâëÿþòñÿ
íà äèñïëåå, íî ÿ íå
ìîãó  îñóùåñòâèòü
èñõîäÿùèé çâîíîê”

Âîçìîæíî, áûë óñòàíîâëåí çàïðåò çâîíêîâ. Ñíèìèòå çàïðåò.

Ïîïðîáóéòå ïåðåìåñòèòü òåëåôîííóþ òðóáêó áëèæå ê áàçå.

Ïðîáóéòå ðàçëè÷íûå ïîëîæåíèÿ áàçû — ïîìåñòèòå åå âûøå èëè
äàëüøå îò äðóãîãî ýëåêòðè÷åñêîãî îáîðóäîâàíèÿ.

“ Åñëè òåëåôîí íå
çâîíèò ”



Âû äîëæíû ïîäïèñàòüñÿ íà  ôóíêöèþ CID â âàøåé ñèñòåìíîé ñëóæáå.

Âîçìîæíî, âûçûâàþùèé àáîíåíò íàáèðàåò 141. Èëè  çâîíèò èç  ñåòè,
êîòîðàÿ íå ïåðåäàåò ID êîä àáîíåíòà (íàïðèìåð, ýòî ìîæåò áûòü
ìåæäóíàðîäíûé çâîíîê).

43

“ Ìîé çâîíîê
îòêëþ÷èëñÿ, êîãäà
ÿ âûøåë èç çîíû
äåéñòâèÿ áàçû.
Òåïåðü ÿ íå ìîãó
èñïîëüçîâàòü ìîþ
òåëåôîííóþ
òðóáêó”

Ïåðåìåñòèòå òåëåôîííóþ òðóáêó áëèæå ê áàçå,  çàòåì ïîïðîáóéòå
ïîçâîíèòü ñíîâà.

“ Ðàäèîïîìåõè è
øóì íà ëèíèè”

Ïåðåìåñòèòå òåëåôîííóþ òðóáêó áëèæå ê áàçå.

Ïðîáóéòå ðàçëè÷íûå ïîëîæåíèÿ áàçû —ðÿäîì ñ íåé íå äîëæíî áûòü
äðóãîãî ýëåêòðè÷åñêîãî îáîðóäîâàíèÿ, òàêîãî êàê òåëåâèçîð èëè
êîìïüþòåð.

Âû ïîëó÷èòå ëó÷øèé ðåçóëüòàò, åñëè ïîìåñòèòå ñâîþ áàçó âûñîêî.
Íàïðèìåð, â äâóõýòàæíîì çäàíèè ëó÷øåå ïîëîæåíèå áóäåò íà
ëåñòíè÷íîé ïëîùàäêå ïåðâîãî ýòàæà.

“ß ñëûøó
ãðîìêèé øóì,
êîãäà íàæèìàþ
êíîïêè PHONE
èëè
SPEAKERPHONE”

Ñòðàííûé øóì ìîæåò áûòü âûçâàí ðàäèîïîìåõàìè. Îòñîåäèíèòå øíóð
ýëåêòðîïèòàíèÿ îò áàçû, ïîäîæäèòå îêîëî 30 ñåêóíä, çàòåì ïîäêëþ÷èòå
ñíîâà.

“ß ñëûøó
ïðåäóïðåäè-
òåëüíûå
ñèãíàëû âî âðåìÿ
ðàçãîâîðà”

Âîçìîæíî, âû âûõîäèòå èç çîíû äåéñòâèÿ áàçû. Ïðèáëèçüòåñü ê áàçå, â
ïðîòèâíîì ñëó÷àå ðàçãîâîð áóäåò ïðåðâàí.

Ïðîâåðüòå ñèìâîë çàðÿäêè áàòàðåé íà äèñïëåå. Åñëè çàðÿäêà íèçêàÿ,
ïåðåçàðÿäèòå àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè.

“ Íå ðàáîòàåò
ôóíêöèÿ CID ”



Ïðåæäå, ÷åì íà÷àòü èñïîëüçîâàíèå òåëåôîííîé òðóáêè, âû äîëæíû áûëè
çàðÿäèòü àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè, ïîìåñòèâ òðóáêó  íà áàçó íà 15 ÷àñîâ,
÷òîáû ïîëíîñòüþ çàðÿäèòü èõ.

Âîçìîæíî, âû äîëæíû çàìåíèòü àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè (ñì. íèæå).

44

“ ß ïðîáîâàë
çâîíèòü
íåñêîëüêî ðàç,
íî ÿ ñëûøó
ñèãíàë “çàíÿòî”,
è íà áàçå íå
âûñâå÷èâàåòñÿ
èíäèêàòîð
IN USE”

Ïðîâåðüòå, åñëè íà äèñïëåå âàøåé òåëåôîííîé òðóáêè  âûñâå÷èâàåòñÿ  NO
SUB èëè BASE...., Âû äîëæíû çàíîâî çàðåãèñòðèðîâàòü òåëåôîííóþ
òðóáêó.

Åñëè äèñïëåé âûñâå÷èâàåò SEARCH 1 (ïîèñê 1), óäîñòîâåðèòåñü: åñòü ëè
íàïðÿæåíèå â ñåòè, ïîäêëþ÷åí ëè øíóð ê áàçå, âêëþ÷åí ëè àäàïòåð â
ýëåêòðîñåòü.

Åñëè íà âàøåé áàçå çàðåãèñòðèðîâàíî áîëåå îäíîé òåëåôîííîé òðóáêè,
ïðîâåðüòå, íå çàíÿòû ëè îíè.

Ãðîìêîñòü
òåëåôîííîé
òðóáêè ïðè
ðàçãîâîðå íèçêàÿ

Îòðåãóëèðóéòå ãðîìêîñòü êàê îïèñàíî íà ñòðàíèöå 9.

Èñïîëüçîâàíèå íåñêîëüêèõ òåëåôîííûõ òðóáîê.

“ß íå ìîãó
ïåðåêëþ÷èòü
çâîíîê”

Óáåäèòåñü, ÷òî äðóãàÿ òåëåôîííàÿ òðóáêà íàõîäèòñÿ â çîíå äåéñòâèÿ
áàçû è ÷òî îíà íå çàíÿòà.

Óáåäèòåñü, ÷òî âû íàáèðàåòå ïðàâèëüíûé íîìåð (îò 1 äî 5) äðóãîé
òåëåôîííîé òðóáêè.

Àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè

‘Àêêóìóëÿòîðíûå
áàòàðåè
òåëåôîííîé
òðóáêè ñàäÿòñÿ â
òå÷åíèå ÷àñà èëè
äâóõ’



Âû äîëæíû áóäåòå èçìåíèòü óñòàíîâêè, ñëåäóÿ èíñòðóêöèÿì
äîêóìåíòàöèè Ó×ÐÅÆÄÅÍ×ÅÑÊÎÉ ÀÒÑ.

45

“Èíäèêàòîð
çàðÿäà íà áàçå íå
ìèãàåò“

Çà÷èñòèòå êîíòàêòû çàðÿäêè àêêóìóëÿòîðíûõ áàòàðåè ñóõîé òêàíüþ.

Ïðîâåðüòå ïîäêëþ÷åíèå áàçû ê ýëåêòðè÷åñêîé ðîçåòêå.

“ß ïðîáóþ
ïåðåçàðÿäèòü
àêêóìóëÿòîðíûå
áàòàðåè, íî  âñå
åùå ïîëó÷àþ
ïðåäóïðåæäåíèå,
÷òî çàðÿäêà
íèçêàÿ”

Âû äîëæíû çàìåíèòü àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè. Ïîæàëóéñòà, îáðàòèòå
âíèìàíèå íà ñëåäóþùèå ìåðû áåçîïàñíîñòè:
• Äëÿ òåëåôîííîé òðóáêè èñïîëüçóéòå òîëüêî

ïåðåçàðÿæàþùèåñÿ àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè NiCad (Íèêåëü-
Êàäìèåâûå) 1.2 V AA. Ëó÷øèé ñïîñîá óäîñòîâåðèòüñÿ, ÷òî âû
ïîäáèðàåòå ïðàâèëüíûå àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè, ýòî –  ïðè
ïîêóïêå íîâûõ, èìåòü ñ ñîáîé ñòàðûå àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè.

• Îáðàùàéòåñü ñ èñïîëüçîâàííûìè áàòàðåÿìè îñòîðîæíî —
íèêîãäà  íå âûáðàñûâàéòå èõ â îãîíü.

Èñïîëüçîâàíèå Ó×ÐÅÆÄÅÍ×ÅÑÊÎÉ ÀÒÑ

 “Ïîâòîð
ïîñëåäíåãî
íàáðàííîãî
íîìåðà è/èëè
íàáîð
ñîõðàíåííîãî â
ïàìÿòè íîìåðà íå
ðàáîòàåò íà
Ó×ÐÅÆÄÅÍ-
×ÅÑÊÎÉ ÀÒÑ”

Êîãäà çâîíèòå â ïåðâûé ðàç, ïðîáóéòå íàæàòü êíîïêó CDS äëÿ ââîäà
ïàóçû ìåæäó öèôðîé äîñòóïà íà âíåøíþþ ëèíèþ (íàïðèìåð, 9) è
íîìåðîì òåëåôîíà. Ïîçæå âû ñìîæåòå ïðîèçâåñòè ïîâòîðíûé íàáîð
ýòîãî íîìåðà àâòîìàòè÷åñêè.

Ïðè ñîõðàíåíèè íîìåðîâ â ïàìÿòè, âû  äîëæíû äîáàâëÿòü  öèôðó
äîñòóïà íà âíåøíþþ ëèíèþ (íàïðèìåð, 9) ê êàæäîìó íîìåðó.
Åñëè âàøà Ó×ÐÅÆÄÅÍ×ÅÑÊÀß ÀÒÑ òðåáóåò, ÷òîáû âû æäàëè
âòîðîãî ñèãíàëà «îòâåò ñòàíöèè», ïðåæäå ÷åì âû íàáåðåòå íîìåð
òåëåôîíà, íàæìèòå êíîïêó CDS äëÿ ââîäà ïàóçû ìåæäó öèôðîé
äîñòóïà è íîìåðîì.

“Ñèñòåìà ìîåãî
PROFI 1500
(PROFI 1500 TWIN)
 íå  ðàáîòàåò
äîëæíûì îáðàçîì
íà Ó×ÐÅÆÄÅÍ-
×ÅÑÊÎÉ ÀÒÑ“



Åñëè íåèñïðàâíîñòü âñå åùå ïðèñóòñòâóåò …

• Îòñîåäèíèòå âñå äðóãèå ïðèáîðû, ñâÿçàííûå ñ òîé æå ñàìîé
ëèíèåé, è ïîñìîòðèòå, ìîæåòå ëè âû ïðîèçâåñòè çâîíîê ñ PROFI
1500.

• Îòñîåäèíèòå áàçó îò òåëåôîííîé ëèíèè è âêëþ÷èòå äðóãîé òåëåôîí
â òó æå òåëåôîííóþ ðîçåòêó. Ïîïðîáóéòå ïîçâîíèòü. Åñëè òåëåôîí
ðàáîòàåò, ëèíèÿ  â ïîðÿäêå.

46

Ãàðàíòèÿ è îáñëóæèâàíèå
Ãàðàíòèÿ ïðåäîñòàâëÿåòñÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ äåéñòâóþùèì

çàêîíîäàòåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.
Ãàðàíòèÿ äåéñòâóåò 12 ìåñÿöåâ ñî äíÿ ïðîäàæè, óêàçàííîãî â

ãàðàíòèéíîé êàðòå.
Ðåìîíò â ãàðàíòèéíûé ïåðèîä îñóùåñòâëÿåòñÿ â àâòîðèçîâàííûõ

ñåðâèñíûõ öåíòðàõ, óêàçàííûõ â ãàðàíòèéíîé êàðòå.
Ãàðàíòèÿ íå äåéñòâóåò â ñëó÷àå ïîâðåæäåíèé, âûçâàííûõ íåïðàâèëüíîé

ýêñïëóàòàöèåé èëè íåáðåæíîñòüþ. Ïîæàëóéñòà, ñîõðàíÿéòå Âàøó
ãàðàíòèéíóþ êàðòó è, ïî âîçìîæíîñòè, îðèãèíàëüíóþ óïàêîâêó. Ýòî íå
óùåìëÿåò âàøè óñòàíîâëåííûå çàêîíîì ïðàâà.

Ïî îêîí÷àíèè ãàðàíòèéíîãî ïåðèîäà ðåêîìåíäóåì îáðàùàòüñÿ äëÿ
îñóùåñòâëåíèÿ îáñëóæèâàíèÿ â àâòîðèçîâàííûå ñåðâèñíûå öåíòðû.

RU.ME 84

Ìèíñâÿçè Ðîññèè



Ñòàíäàðò Öèôðîâîé óñîâåðøåíñòâîâàííûé áåñøíóðîâîé Òåëåôîí

(DECT)

×àñòîòíûé äèàïàçîí îò 1.88 äî 1.9 GHZ (øèðèíà äèàïàçîíà = 20 ÌÃÖ)

Øèðèíà äèàïàçîíà êàíàëà 1.728 ÌÃÖ

Äàëüíîñòü äåéñòâèÿ äî 300 ì. íà îòêðûòîì âîçäóõå;  äî 50 ì. â çàêðûòîì ïîìåùåíèè

Âðåìÿ ðàáîòû: â ðåæèìå îæèäàíèÿ 80 ÷àñîâ

Â ðåæèìå ðàçãîâîðà:

6 ÷àñîâ ñ âûêëþ÷åííûì  ãðîìêîãîâîðèòåëåì;

ïðèáëèçèòåëüíî 1 ÷àñ ñ âêëþ÷åííûì ãðîìêîãîâîðèòåëåì;

âðåìÿ çàðÿäà  àêêóìóëÿòîðíûõ áàòàðåè: 15 ÷àñîâ

Çàùèòà: êîä ñ 65536 êîìáèíàöèÿìè, ÷òîáû ïðåäîòâðàòèòü

íåñàíêöèîíèðîâàííîå  èñïîëüçîâàíèå

Òåìïåðàòóðíûé äèàïàçîí: ïðè  ðàáîòå –  îò 0° C äî 40° C

ïðè õðàíåíèè – îò  -20° C äî 60° C

Ýëåêòðîïèòàíèå Òåëåôîííàÿ òðóáêà - äâå 1.2 V 700 mAH Íèêåëü-Êàäìèåâûå (NiCd)

ïåðåçàðÿæàþùèåñÿ àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè

Áàçà - âõîä 220 V AC, 50 Ãö; âûõîä DC 9 V, 300 mA;

Ïðîãðàììèðóåìîå âðåìÿ ðàçìûêàíèÿ øëåéôà:  98ms

Äëèíà ïàóçû (ñ èñïîëüçîâàíèåì êíîïêè CDS) 3.6 ñåêóíä.

Òèï ñèãíàëà âûçîâà : òîíîâûé (DTMF) \èìïóëüñíûé.

47

Òåõíè÷åñêèå äàííûå



Àâòîîòâåò 22
Àêêóìóëÿòîðíûå áàòàðåè 5
Áàçà 18
Áëîêèðîâêà  êëàâèàòóðû 24
Áëîêèðîâêà êíîïîê 24
Âíóòðåííèå çâîíêè 38
Âñïîìîãàòåëüíûå ïðîãðàììû 26
Âûçîâ íîìåðà, ñîõðàíåííîãî â ïàìÿòè 10-12
Ãàðàíòèÿ 46
Ãðîìêîãîâîðèòåëü  8
Ãðîìêîñòü 9
Ãðîìêîñòü òðóáêè 9,15
Äåòñêèé çâîíîê (BabyCall) 29-31
Çàïðåò çâîíêà 27-28
Çàðÿäêà àêêóìóëÿòîðíûõ áàòàðåè òåëåôîííîé òðóáêè 5
Çàùèòíûé êîä 25
Èçìåíåíèå ñîõðàíåííûõ íîìåðîâ 12
Êîíôåðåíö-ñâÿçü 39
Ìåëîäèÿ çâîíêà áàçû 18
Íàçâàíèå òåëåôîííîé òðóáêè 22
Íàñòðîéêà 22-26
Íîìåð RFPI 36
Îêîí÷àíèå çâîíêà 8-9
Îòâåò íà çâîíîê 8-9
Îòêëþ÷åíèå ìèêðîôîíà  9
Ïàíåëè 26
Ïàóçà 45, 47
Ïåðåäà÷à ñèãíàëîâ 47
Ïåðåðåâîä çâîíêîâ 38
Ïåðåìåùåíèå ìåæäó çâîíêàìè 39
Ïåðåóñòàíîâêà ñèñòåìû 32-33
Ïîâòîð ïîñëåäíåãî íàáðàííîãî íîìåðà 8
Ïîäêëþ÷åíèå è óñëîâèÿ èñïîëüçîâàíèÿ 2
Ïîèñê íåèñïðàâíîñòåé 41-46
Ïðåäóïðåæäåíèå î âûõîäå èç çîíû äåéñòâèÿ 7, 21
Ðàäèîïîìåõè  2, 6
Ðàäèîñèãíàëû 3
Ðåãèñòðàöèÿ 35-37
Ðåãèñòðàöèÿ òðóáêè íà áàçå äðóãîé ìàðêè 37
Ðåãóëèðîâêà ãðîìêîñòè 9

Óêàçàòåëü

48



Ðåãèñòðàöèÿ äîïîëíèòåëüíûõ òðóáîê 35-37
Ñëóæåáíàÿ èíôîðìàöèÿ 47
Ñîâìåñòèìîñòü ñ Ó×ÐÅÆÄÅÍ×ÅÑÊÎÉ ÀÒÑ 47
Ñîåäèíåíèå ñ òåëåôîííîé ëèíèåé  5
Ñîõðàíåíèå è âûçîâ íîìåðîâ  10
Ñúåìíûå ïàíåëè 26
Òåëåôîííàÿ òðóáêà 16
Òèï çâîíêà 47
Òîí  êíîïîê âêë\âûêë 19
Òîí íèçêîé çàðÿäêè àêêóìóëÿòîðíûõ áàòàðåè âêë\âûêë 20
Òîí íîâîãî çâîíêà 40
Òðåõñòîðîííÿÿ êîíôåðåíö-ñâÿçü 39
Óäàëåíèå   çàïèñè 14
Óäàëåíèå íîìåðîâ èç ïàìÿòè 11
Óñòàíîâêà áàçû  2
Ó×ÐÅÆÄÅÍ×ÅÑÊÀß ÀÒÑ 45
×èñòêà è  óõîä  7
Ýêñòðåííûå çâîíêè 27, 29
Ýëåêòðîïèòàíèå  4-5, 47
ßçûê 23

49



ÄËß  ÇÀÌÅÒÎÊ



Made for Europe

WWW.VOXTEL.RU
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○


